



Občina
Gorenja vas -
Poljane

Podblegaške novice

letnik XXX | številka 1
Februar 2026

GLASILO OBČINE GORENJA VAS - POLJANE

STRAN 4

Smučišče Stari vrh
letos spet zaživel

STRAN 10

Januar v znamenju
okusov

STRAN 13

Andrej Šubic prejel
Severjevo nagrado

STRAN 18

KUD Sovodenj
nikoli ne počiva

STRAN 22

Najlepše je, ko se
jeseni spet srečamo
prijatelji Jelenc



Iz županovega dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega urnika, ki obsega tako projektno vodenje dela občine kot soustvarjanje dogodkov

- ▶ **8. 1.** I Na ministrstvu za naravne vire in prostor smo predstavili elaborat sanacije PŠ Javorje.
- ▶ **8. 1.** I Na uvodni večerji kulinaričnega festivala Okusi Škofjeloškega
- ▶ **9. 1.** I Na novoletnem srečanju s predstavniki krajevne skupnosti Javorje
- ▶ **10. 1.** I Na občnem zboru Športnega društva Marmor Hotavlje
- ▶ **13. 1.** I Na rednem srečanju loških županov. Tokrat smo največ časa namenili domu Gasilske zveze Škofja Loka in ureditvi medsebojnih razmerij.
- ▶ **15. 1.** I Na dnevu odprtih vrat v novih prostorih ambulant Zavoda Pro vita
- ▶ **20. 1.** I Na obisku pri vodstvu Direkcije RS za ceste, zahvalil sem se za opravljeno delo v minulem letu, potrdili smo načrte za letos.
- ▶ **21. 1.** I Na srečanju županov z ministrom za gospodarstvo Matjažem Hanom na Ptuj
- ▶ **22. 1.** I Na tiskovni konferenci ob začetku smučarske sezone na smučišču Stari vrh
- ▶ **22. 1.** I V Dvorcu Visoko sem pozdravil člane odbora za turizem in kulturo pri razvojnem svetu gorenjske regije.
- ▶ **22. 1.** I Na predavanju dr. Janeza Koprivca in Nika Mahničarja ter dr. Andreje Krt Lah o pomenu zdrave prehrane, gibanja in rekreacije za kakovostno staranje
- ▶ **23. 1.** I Obisk zaposlenih iz Varstveno-delovnega centra Kranj – enota Škofja Loka
- ▶ **23. 1.** I Na koncertu ob 60-letnici Slakove glasbe v Železnikih
- ▶ **24. 1.** I Na občnem zboru Čebelarskega društva Blegoš
- ▶ **24. 1.** I Na prireditvi ob šestdesetletnici gledališkega ustvarjanja znane Poljanke Juše Berce

Vsebina

Obnavljajo tudi cesto v Kopačnici.....	3
Podblegaške novice pred volitvami	7
Ločujmo pravilno – za čistejše okolje in nižje stroške.....	8
Žive slike vabijo v Šubičevo hišo.....	9
Omogočili ogled novih ambulant	11
Poklon igralski ustvarjalnosti	14
Divja jaga obstaja, če vanjo verjamemo	15
Navdušili z linijo mlečnih izdelkov brez laktoze	19
Podelitev zlatih priznanj MEPI.....	20
Likovno ustvarjanje jih bogati.....	26
Prenova koče v zaključni fazi	26
Devetdeset let Ivane Justin	27
Nova sezona pohodov pod Starim vrhom	29



Naslednja številka: 20. marca 2026

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 2. marca 2026 po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!



Stik z županom

Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.

Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine po telefonu št. (04) 51 83 100.

Kolofon: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, pravice izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: (04) 201 42 10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksič, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 891. Oblikovna zasnova: Rok Oblak, priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., naklada: 2450 izvodov, distribucija: Pošta Slovenije. Podblegaške novice brezplačno prejemajo vsa gospodinjstva v občini Gorenja vas - Poljane. Podblegaške novice so v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS vpisane pod zaporedno številko 102. Na naslovnici: Smučišče Stari vrh, foto: Primož Pičulin

Obnavljajo tudi cesto v Kopačnici

Ministrstvo za naravne vire in prostor v okviru načrta za okrevanje in odpornost financira sanacijo šestih velikih plazov v Sloveniji, med njimi plaz Laze v občini Gorenja vas - Poljane.

Mateja Rant

V sklopu sanacije plazu Laze so predvideli tudi vzpostavitev monitoringa premikov in obnovo dveh odsekov lokalne ceste Kopačnica-Laze. Skupna vrednost investicije znaša 6,5 milijona evrov, so pojasnili na ministrstvu in dodali, da je namen ukrepov stabilizacija plazišča ter ureditev površinske in podzemne vode zaradi izrazitih erozijskih procesov, ki ogrožajo življenje in premoženje prebivalcev.

Projektna dokumentacija za sanacijo plazu Laze je bila pripravljena septembra lani, dela pa so začeli v novembru. Sanacija predvideva gradnjo več lesenih kašnih pregrad, uredili bodo tudi površinsko odvajanje vode na plazu ter poskrbeli za dreniranje lokalnih območij zastajanja vode na območjih vasi Laze in Slugove doline, so razložili na ministrstvu. Za izvajanje monitoringa pa bodo postavili žični ekstenziometer, merilce nivoja podzemne vode, globinske merilce premikov, vremensko postajo in naprave za natančno satelitsko določanje položaja (oddajnik GNSS RTK). »Sistem monitoringa premikov je ključen za zaznavanje plazenja in načrtovanje nadaljnjih ukrepov.« Poleg postavitve avtomatskih naprav so predvidene tudi geodetske meritve in snemanje plazu z brezpilotnim letalnikom.

V januarju pa se je začela tudi obnova dveh odsekov lokalne ceste, kjer je cestišče močno dotrajano zaradi nenehnega premikanja pobočja. Kot so pojasnili na ministrstvu, načrtujejo premik osi ceste na stabilnejši teren ter utrditev in preplastitev asfaltne površine. Vsa dela naj bi končali v juniju, v času gradnje pa bo cesta ves čas prevozna, obetajo se le redke stalne zapore, so zagotovili na ministrstvu.



Gradnja pregrad pod mostom na Lazah FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK ČEFERIN

i

Vključitev v Dispečersko službo zdravstva

Iz Zdravstvenega doma Škofja Loka so sporočili, da se je z 2. februarjem nujna medicinska pomoč vključila v Dispečersko službo zdravstva. Po novem tako vsaka aktivacija nujne medicinske pomoči poteka izključno prek številke 112. Kot so pojasnili, klic na številko 112 sprejme Regijski center za obveščanje in ga preveže v Dispečersko službo zdravstva. »Zdravstveni dispečer bo zbral ključne podatke, to je lokacija, telefonska številka in opis stanja, po potrebi takoj aktiviral ekipo nujne medicinske pomoči, dal navodila za nudenje prve pomoči do prihoda reševalcev in v nujnih primerih ostal na zvezi do prihoda ekipe.« Na številki 112 sprejemajo sklice, ko gre za nujna stanja, ki potrebujejo takojšnjo oskrbo na mestu dogodka, na primer: zastoj dihanja ali srca, nenadna izguba zavesti, bolečina v prsnem košu, dušenje, huda alergijska reakcija, epileptični napad, vročinski krči, prometne nesreče, hude poškodbe ali nezmožnost hoje, nenadno nastala huda bolezen, ki ne more počakati na obisk izbranega zdravnika. Ob tem so še dodali, da za posvet z dežurnim zdravnikom v primeru nenujnega zdravstvenega stanja zunaj rednega delovnega časa zdravstvenega doma občani lahko pokličejo na telefonsko številko (04) 502 00 70. M. R.



Občina Gorenja vas - Poljane
obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA

**ZA DODELITEV POMOČI ZA OHRANJANJE IN
SPODBUJANJE RAZVOJA KMETIJSTVA, GOZDARSTVA
IN PODEŽELJA V OBČINI GORENJA VAS - POLJANE
V LETU 2026**

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v skupni višini 119.070,00 evrov so namenjena ukrepom za ohranjanje in spodbujanje razvoja kmetijstva, gozdarstva in podeželja, in sicer:

- Ukrep 1 : Pomoč za naložbe v kmetijska gospodarstva, povezane s primarno kmetijsko proizvodnjo,
- Ukrep 2: Pomoč za naložbe v predelavo in trženje kmetijskih in živilskih proizvodov ter naložbe v nekmetijsko dejavnost na kmetiji (dopolnilne dejavnosti na kmetiji)
- Ukrep 3: Pomoč za izobraževanje in usposabljanje na področju dopolnilnih dejavnosti in gozdarstva
- Ukrep 4: Gozdarski ukrepi
- Ukrep 5: Podpora delovanju društev/združenj s področja kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane na spletnem naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«.

Rok za prijavo na javni razpis se zaključuje **3. marca 2026**.

Prijavitelji vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 3. marca 2026 oziroma najpozneje ta dan vlogo oddajo na pošti kot priporočeno pošiljko.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini Gorenja vas - Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon (04) 51 83 114 ali e-naslov lucija.klemencic@obcina-gvp.si in pri Nataši Božnar Markelj, telefon (04) 51 12 700.

Smučišče Stari vrh letos spet zaživel

Potem ko v lanski zimi smučišče Stari vrh ni obratovalo, saj so želeli najprej poskrbeti za finančno sanacijo družbe Smučarsko-turistični center (STC) Stari vrh in poravnavo obveznosti do upnikov, so v začetku leta spet zagnali šestsedežnico.

Mateja Rant

Z obratovanjem smučišča v prvih dveh tednih, ko jim je bilo malce bolj naklonjeno tudi vreme, so bili v STC Stari vrh zelo zadovoljni, saj jim je uspelo prepeljati okoli pet tisoč smučarjev, čeprav je bila urejena le proga pod šestsedežnico, je razložil direktor STC Stari vrh Miha Mrak. Tudi gostinci in ponudniki storitev na Starem vrhu opažajo, da se gostje vračajo, je v imenu domačinov dodal vodja zasneževanja na smučišču Stari vrh Gregor Štefe. Po prepričanju župana Občine Gorenja vas - Poljane Milana Čadeža je tako letošnje leto ključno, da lahko z optimizmom zrejo v prihodnost.

Smučarsko sezono so začeli 8. januarja z nočno smuko, konec januarja pa so uredili še progo Zapreval, ki je primerna predvsem za manjše otroke in družine ter učenje smučanja, je pojasnil Miha Mrak. Na smučišču se po njegovih besedah močno trudijo, da bi bile proge čim bolj pripravljene in bi bili smučarji zadovoljni. Veseli so bili tudi nove pridobitve, teptalca z vitlom, ki omogoča boljše pripravo prog na strmih terenih.



Obuditev smučišča Stari vrh in načrte za prihajajočo sezono so na januarski novinarski konferenci predstavili (z leve): Tine Radinja, Miha Mrak, Milan Čadež in Gregor Štefe. FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Za zasneževanje celotnega hriba, je ob tem dodal Mrak, pa bo v prihodnosti treba investirati v zasneževanje ter obnovo in zamenjavo nekaterih naprav. Pri tem

računajo tudi na razpise države ne le za sofinanciranje žičniških naprav, temveč tudi za investicije v sistem zasneževanja in naprav za pripravo prog. Še vedno pa upajo tudi, da bi se morebiti našli vlagatelji, ki bi bili pripravljeni sodelovati. Ponovni zagon smučišča sta z lansko dokapitalizacijo omogočili občini Škofja Loka in Gorenja vas - Poljane, ki sta lastnici STC Stari vrh. Župan Škofje Loke Tine Radinja je priznal, da brez zavzetosti direktorja in njegove ekipe smučarske sezone na Starem vrhu ne bi bilo. »Verjamemo, da smučišče Stari vrh lahko živi, a le, če vsi sodelujemo: domačini, lastniki zemljišč, občini kot lastnici in zagnani sodelavci STC Stari vrh.« Tudi Milan Čadež se je strinjal, da so uspešno izbrali direktorja, ki se je izkazal tudi pri komunikaciji z domačini. Med drugim so razrešili pravna razmerja z lastnikom zemljišča, na katerem je akumulacijsko jezero za črpanje vode za zasneževanje. Prav vsi pa so se strinjali, da se bo za uspešno delovanje STC Stari vrh nujno osredotočiti tudi na poletno sezono. »S ponudniki turističnih storitev se dogovarjamo za pripravo privlačnih poletnih programov za obiskovalce,« je pojasnil Mrak.



Brezplačne e-novice

Občina Gorenja vas - Poljane pošilja elektronske novice v vaše e-poštne nabiralnike z željo, da bi bili občanke in občani čim bolj obveščeni o aktualnih dogajanjih v občini, investicijah, projektih in načrtih, ki jih pripravljamo in izvajamo. Veseli bomo, če boste redno spremljali naše e-novice, zato vas prijazno vabimo, da se na prejem e-novic prijavite na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane. Prijava je preprosta, vse, kar potrebujemo, je, da nam za prejem novic napišete svoj elektronski naslov (v nogi spletne strani). Veseli bomo vaše prijave ter odzivov! B. B.

Obveščanje uporabnikov storitve oskrbe s pitno vodo

Uporabnike storitve oskrbe s pitno vodo, ki se oskrbujejo z vodo iz javnih vodovodnih sistemov, obveščamo, da je na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane objavljeno obvestilo o načinu obveščanja uporabnikov storitve oskrbe s pitno vodo iz javnih vodovodnih sistemov. V obvestilu, ki je objavljeno v zavihku Za občane / Komunala in gospodarske javne službe / Oskrba s pitno vodo so zapisane informacije o načinu obveščanja uporabnikov storitve v zvezi z oskrbo s pitno vodo. Uporabniki, ki nimajo možnosti dostopa do spletne strani občine, obvestilo lahko prevzamejo na občini. B. B.

PRIREDITVE OB
SLOVENSKEM KULTURNEM PRAZNIKU
V OBČINI GORENJA VAS – POLJANE

OSREDNJA OBČINSKA PROSLAVA

»Povem ti. Preberem. Zapijem.«

bo v nedeljo, 8. februarja 2026, ob 16. uri
v dvorani gasilskega doma na Trebiji
v organizaciji KS Trebija.

POLJANE:

Praznovanje ob slovenskem kulturnem prazniku z naslovom »Sonet v Poljanski dolini«

bo potekalo v soboto, 7. februarja 2026, ob 19. uri v Hiši kulture v Poljanah.

v Šubičevi hiši bo v nedeljo, 8. februarja 2026, ob 15. uri potekal program Žive slike, ki vključuje:

- voden ogled zbirk ob 16. uri,
- likovno delavnico Ilustracije z akademsko slikarko Majo Šubic med 15. in 17. uro
(za otroke in odrasle, prijave obvezne na jure@poljanskadolina.com),
- prikaz slikanja v živo s slikarsko skupino KUID Trata Gorenja vas med 15. in 17. uro.

Vstop je prost!

Na Dvorcu Visoko bo v nedeljo, 8. februarja 2026, ob 10. uri potekal brezplačen voden ogled
zbirke Visoška domačija pripoveduje (Loški muzej).

Vstop v zbirko bo prost tekom celega dneva.

SOVODENJ:

Praznovanje ob slovenskem kulturnem prazniku

bo potekalo v petek, 6. februarja 2026, ob 17. uri

v kulturni dvorani na Sovodnju.

Vljudno vabljeni!



Občina
Gorenja vas –
Poljane

Obnavljajo javne poti v Podobenu

Občina je lani jeseni v okviru sanacije po poplavih začela sanacijo javnih poti na območju Podobeno–Močinkar. Ob obnovi poškodovane infrastrukture bodo poskrbeli tudi za večjo poplavno varnost na tem območju.

Mateja Rant

Osrednjo pozornost po besedah Antona Jereba z občine namenjajo sanaciji in ureditvi strug, kar vključuje gradnjo podpornih zidov, pragov, utrditev brežin in stabilizacijo vodotokov. »S tem se izboljšuje pretočnost in zmanjšuje tveganje za ponovne poplavne poškodbe,« je pojasnil Jereb in dodal, da bodo na novo zgrajene tudi vse premostitve tega območja. V okviru projekta bodo delno sanirali še ceste in komunalno infrastrukturo, da se povrne v stanje pred poplavami. V sklopu skoraj 1,4 milijona evrov vredne investicije tako urejajo vodotoke nad naseljem in v naselju Podobeno. »Nad naseljem se bo izvedla združitev in preureditev vodotokov, saj so na tem delu neprimerne zacetitve enega od vodotokov močno povečale poplavno škodo,« je razložil Jereb. Uredili bodo tudi strugo potoka skozi Podobeno vse do izliva v potok Delniščica na območju domačije Kržišnik. »Sočasno se urejajo brežine ob glavni cesti Poljane–Javorje, na odseku pod naseljem Podobeno, kjer



Občina je lani jeseni v okviru sanacije po poplavih začela sanacijo javnih poti na območju Podobena. FOTO: ARHIV OBČINE

cesta poteka neposredno ob potoku Delniščica in je bila v poplavih močno prizadeta.« Kot je še pojasnil Jereb, dela zaradi neugodnih vremenskih razmer ta čas mirujejo, saj ne morejo zagotoviti kakovostne in varne izvedbe gradbenih del. Gradnjo bodo nadaljevali takoj, ko bodo vremenske razmere ugodnejše,

glavnino del pa naj bi sicer po pričakovanjih končali do konca leta. »V času izvajanja del bo promet urejen prilagojeno glede na posamezne faze gradnje, občasno pa so možne tudi kratkotrajne zapore ali prometne omejitve, o katerih bodo krajani pravočasno obveščeni,« je še dodal Jereb.



OSNOVNA ŠOLA IVANA TAVČARJA GORENJA VAS
Trata 40, 4224 Gorenja vas

Na podlagi 4. člena Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec
(UL RS, št. 18/2016, 11/2018, 33/2024)
V ŠOLSKEM LETU 2026/27

OBJAVLJAMO RAZPIS PROSTIH MEST ZA OTROKE V VRTCU ZALA GORENJA VAS V ENOTI LUČINE, SOVODENJ IN DOBRAVA

Vlogo za sprejem otroka v vrtec in vloge za premestitev otroka iz enote v enoto ali drug vrtec dobite v vseh enotah vrtca ali na spletni strani vrtca www.vrteczala.si v meniju Obrazci, ter na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane.

**IZPOLNJENO VLOGO ODDAJTE od 9. 3. 2026 do 13. 3. 2026
V VRTEC ZALA GORENJA VAS**

pomočnici ravnateljice Petri Homec vsak dan od 8.00 do 10.00,
v torek in četrtek pa tudi od 12.00 do 16.00.

O sprejemu v vrtec boste obveščeni v mesecu maju 2026.

Nataša Grom, ravnateljica



OSNOVNA ŠOLA POLJANE
Poljane nad Škofjo Loko 100, 4223 Poljane nad Škofjo Loko

Na podlagi 4. člena Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec
(UL RS, št. 18/2016, 11/2018, 33/2024)
V ŠOLSKEM LETU 2026/2027

OBJAVLJAMO RAZPIS PROSTIH MEST ZA OTROKE V VRTCU AGATA POLJANE IN V ENOTI JAVORJE.

Vlogo za sprejem otroka v vrtec in vloge za premestitev otroka iz enote v enoto ali drug vrtec dobite v vseh enotah vrtca, na spletni strani vrtca www.vrtec-poljane.si v zavihku Obrazci in vloge ter na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane.

**IZPOLNJENO VLOGO ODDAJTE od 9. 3. 2026 do 13. 3. 2026
V VRTEC AGATA POLJANE**

pomočnici ravnatelja Mateji Matjašec vsak dan od 8.00 do 10.00,
v torek in četrtek pa tudi od 12.00 do 16.00.

O sprejemu v vrtec boste obveščeni v mesecu maju 2026.

Tomaž Lang, ravnatelj

Podblegaške novice pred volitvami

V četrtek, 19. februarja 2026, se bo začela uradna volilna kampanja za letošnje državnoborske volitve, ki bodo potekale 22. marca 2026. Naslednje Podblegaške novice izidejo 20. marca, še v času volilne kampanje, zato objavljamo nekaj pravil.

V času volilne kampanje ne bomo objavljali brezplačnih propagandnih sporočil kandidatov/kandidatk, političnih strank in drugih organizatorjev volilne kampanje oziroma vseh drugih sporočil, ki bodo po presoji uredništva imela predvsem propagandni značaj v času volilne kampanje. Prav tako v tem času ne bomo objavljali nenaročenih prispevkov in pisem bralcev, za katera bomo presodili, da vsebujejo predvolilna sporočila oziroma navijajo za tega ali onega kandidata/kandidatko oziroma kandidatno listo ali organizatorja volilne kampanje.

Organizatorjem volilne kampanje bodo v skladu s cenikom oglasnih objav v marčevski številki Podblegaških novic zagotovljeni enaki pogoji za objavljanje volilnih propagandnih sporočil. Vsa plačana obvestila in propagandna sporočila bodo posebej označena in razpoznavna kot propagandno volilno sporočilo. Pri zahtevah o objavljanju propagandnih sporočil na določenih mestih Podblegaških novic bomo spoštovali vrstni red naročil.

Mateja Rant, odgovorna urednica



Brezplačna delavnica

Razvojna agencija Sora pripravlja brezplačno delavnico z naslovom Temelji oblikovanja za boljšo prepoznavnost vaše dejavnosti ali izdelkov, ki bo potekala 4. in 11. marca od 17. do 20. ure na Zoomu. Na delavnici bodo na preprost način predstavili temeljna pravila grafičnega oblikovanja, ki pomagajo ustvarjati jasnejše, bolj estetske in učinkovitejše vizualne rešitve za podobo izdelkov ali storitev, za objave v socialnih medijih ali tiskane materiale. Delavnico bo vodila Nina Malovrh. M. R.

Ugodna posojila

Razvojna agencija Sora ponuja ugodna posojila za podjetnike, društva, zavode, kmetije in dopolnilne dejavnosti na kmetijah. Na voljo so kratkoročna posojila za obratna sredstva do 12 mesecev s fiksno obrestno mero 3,9 odstotka, dolgoročna posojila za obratna sredstva od 13 do 60 mesecev s fiksno obrestno mero 3,9 odstotka in dolgoročna posojila za investicije od 13 do 120 mesecev z variabilno obrestno mero šestmesečni euribor + 1,7 odstotka (v primeru negativnega euriborja se upošteva vrednost 0). M. R.



OSNOVNA ŠOLA IVANA TAVČARJA GORENJA VAS OBVESTILO O VPISU OTROK V PRVI RAZRED

Obveščamo vas, da bo vpis v Osnovno šolo Ivana Tavčarja Gorenja vas potekal **v tednu od 9. 2. 2026 do 13. 2. 2026.**
K vpisu bodo vabljeni vsi otroci, rojeni leta 2020.

Nataša Grom, ravnateljica

www.obcina-gyp.si



OSNOVNA ŠOLA POLJANE OBVESTILO O VPISU OTROK V PRVI RAZRED

Obveščamo vas, da bo vpis v Osnovno šolo Poljane potekal **v tednu od 9. 2. 2026 do 13. 2. 2026.**
K vpisu bodo vabljeni vsi otroci, rojeni leta 2020.

Tomaž Lang, ravnatelj

www.obcina-gyp.si

**PIHALNI
ORKESTER
ALPINA ŽIRI IN
MAJA
KEUC**

7. 2. 2025

OB 19.00

**SOKOLSKI
DOM
GORENJA VAS**

**DIRIGENT
MIHA NAGODE**

VSTOP PROST

Ločujmo pravilno – za čistejše okolje in nižje stroške

Pravilno ločevanje odpadkov pomaga varovati okolje, zmanjšuje porabo naravnih virov in omogoča več recikliranja.

Kristina Knific

Pomembno pa je tudi to, da manj napak pri ločevanju pomeni manj dodatnega sortiranja in odlaganja ter posledično učinkovitejšo storitev ravnanja z odpadki. V letu 2025 smo pri ločenem zbiranju odpadkov opazili nekaj ponavljajočih se napak. Z nekaj pozornosti jih lahko skupaj hitro odpravimo, zato objavljamo kratka navodila za pravilno ravnanje v letu 2026.

Tri zlata pravila ločevanja: embalaža mora biti prazna (tekočine odlijte, ostanke postrgajte, po možnosti oplaknite); biološki odpadki ne sodijo v ostanek komunalnih odpadkov (odložite jih v kompostnik ali zabojnik za zbiranje bioloških odpadkov); na prevzemna mesta odlagajte le zavezane tipizirane vreče, in sicer pravočasno (na dan odvoza do 6. ure ali največ en dan prej – prezgodnje odlaganje kazi okolico in privablja živali). Najpogostejše napake in pravilno

ravnanje: embalaža mora biti prazna; v zabojnik oziroma tipizirano vrečo za embalažo odlagajte samo prazno embalažo, tekočine odlijte; goste in trdne ostanke postrgajte, po možnosti embalažo na hitro oplaknite. Med ostanek komunalnih odpadkov ne sodijo biološki odpadki, embalaža in papir. V zabojnik za ostanek komunalnih odpadkov ne odlagajte: ostanke hrane, olupkov, papirnatih serviet in brisačk, embalaže in papirja. Biološke odpadke kompostirajte ali oddajte v okviru zbiranja bioloških odpadkov. Mešana embalaža sodi v zabojnik oz. tipizirano vrečo za mešano embalažo, steklena embalaža in papir v ustrezni zabojnik na ekoloških otokih, kovine, e-odpadki, baterije, nevarni odpadki in kosovni odpadki v zbirni center Todraž. Biološke odpadke odlagajte le v biorazgradljive vrečke, ne običajne plastične vrečke. S tem preprečite onesnaženje bioloških odpadkov in omogočite ustrezno obdelavo. Odpadkov na prevzemna mesta ali ekološke otoke

ne odlagajte v netipiziranih vrečah. Če imate več odpadkov, lahko dodatne tipizirane vreče prevzamete na krajevni skupnosti, občini ali v zbirnem centru Todraž oziroma naročite večji zabojnik (telefon: 04 518 31 22). Če ostanek komunalnih odpadkov in mešano embalažo oddajate v tipiziranih vrečkah, jih za letošim čim prej prevzemite na svoji krajevni skupnosti. Prevzem je možen le do 31. maja. Zbirni center Todraž v letu 2026 obratuje ob ponedeljkih in sredo od 8. do 17. ure ter drugo soboto v mesecu od 8. do 12. ure. Morebitne spremembe bodo objavljene na spletni strani občine.



Navodila za ločevanje odpadkov

Od smeti do surovin

V občini Gorenja vas - Poljane letno nastane približno 290 ton mešanih komunalnih odpadkov, 195 ton kosovnih odpadkov in okoli 36 ton bioloških odpadkov (iz kuhinj in vrtov).

Kristina Knific

Vsi ti odpadki se obdelujejo v RCERO Ljubljana, regijskem centru za ravnanje z odpadki – sodobni »tovarni«, kjer odpadki postanejo nove surovine, energija in kompost. Ključni del RCERO so objekti za mehansko-biološko obdelavo. Pri mehanski obdelavi mešanih in kosovnih odpadkov se proces začne v drobilniku, nato sledi sejanje po velikosti. Po transportnih trakovih materiale prepoznajo in izločijo separatorji: ločijo različne vrste plastike, papir, aluminij in druge kovine, magneti pa poberejo železo. Tako se iz mešanih odpadkov izloči kar največ uporabnih materialov, ki nato potujejo v tovarne za recikliranje. Del preostanka, ki ga ni mogoče reciklirati, se predela v trdno gorivo z visoko energijsko vrednostjo. Biološke odpadke v RCERO obdelujejo po naravnih procesih – vendar hitreje in brez prisotnosti kisika. V bioreaktorjih poteka anaerobna fermentacija, pri kateri bakterije razgradijo organske snovi in nastaja bioplín. Ta se zajame ter uporabi za proizvodnjo elektrike in toplote, preostanek pa se po nadaljnji obdelavi spremeni v kakovosten kompost Rastko.



Odpadki iz naše občine se obdelujejo v RCERO Ljubljana, regijskem centru za ravnanje z odpadki. FOTO: ARHIV JP VOKA SNAGA LJUBLJANA

Zaradi takšne predelave na odlagališču Barje konča manj kot deset odstotkov ostanka – kar pomeni manj odlaganja, več kroženja snovi in čistejše okolje za vse nas.

Večer plesa in melodij

Zavod Poljanska dolina v soboto, 14. februarja, ob 19. uri v novi dvorani Pod velbi v gospodarskem poslopju ob Dvorcu Visoko pripravlja pustno-valentinov Večer plesa in melodij.

Jure Ferlan

Za nepozabno glasbeno doživetje bo poskrbela zasedba Anton Habjan Band, ki s svojimi unikatnimi izvedbami znanih skladb navdušuje poslušalce in ustvarja edinstveno vzdušje. Anton Habjan Band je skupina vrhunskih glasbenikov, ki jih povezuje iskrena strast do glasbe in ustvarjanja nepozabnih doživetij. Z bogatimi izkušnjami, profesionalnim pristopom in izjemno odrsko energijo prepletajo različne glasbene svetove, od klasične glasbe in opernih arij do popa, roka, latino ritmov, slovenskih popevk ter sodobno prirejene narodnozabavne glasbe. Njihovi nastopi niso le koncerti, temveč doživetja, ki navdušujejo širok krog poslušalcev. S prilagodljivim repertoarjem in občutkom za občinstvo ustvarijo pravo vzdušje za gala dogodke, festivale, poroke, koncerte in posebne priložnosti. Anton Habjan Band združuje vrhunsko muzikalnost, karizmo in srčnost – glasbo, ki seže do ljudi. Skupino sestavljajo Anton Habjan (vokal, trobenta), Jernej Jemc (harmonika, spremljevalni program), Jaka Strajnar (cajon, percussion), Luka Vehar (kitara) in Simon Tavčar (bas kitara, bariton). Vsak, ki se bo dogodka udeležil v pustni maski, bo pri vходу prejel dobrodošlico. Pustna maska ni pogoj za udeležbo. Na koncertu boste lahko izbirali med plesnim ali sedečim tipom udeležbe. Za prigrizke in žlahtno kapljico bo poskrbela ekipa Kavarne Visoko. Vstopnice so na voljo v predprodaji po



Člani Anton Habjan Banda vabijo na prijeten glasbeno-plesni večer na Visoko. FOTO: DANE JEMC

ceni 18 evrov na naslednjih prodajnih mestih: blagajna Dvorca Visoko (030 489 177), Info točka v Gorenji vasi (051 200 890), Bife Sovodenj, Lenti Pub Pintar Železniki in TIC Škofja Loka. Na dan dogodka bo cena vstopnice 20 evrov. Dodatne informacije: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

Žive slike vabi v Šubičovo hišo

Na slovenski kulturni praznik, 8. februarja, ko se spominjamo našega največjega pesnika Franceta Prešerna, Zavod Poljanska dolina vabi na kulturno popoldne v Kulturni center slikarjev Šubic, kot je daljši naziv za Šubičovo hišo.

Jure Ferlan

Znova bo potekal dogodek Žive slike. Med 15. in 17. uro si bo mogoče v živo ogledati prikaz ustvarjanja tečajnikov mentorice Maje Šubic iz Kulturno-umetniškega društva Trata - Gorenja vas. Prav tako med 15. in 17. uro bo potekala otroška ustvarjalna likovna delavnica Ilustracije z Majo Šubic, za material in pripomočke bo poskrbljeno, potrebna pa je prijava na jure@poljanskadolina.com.

Za vse, ki jih zanima, kako so živeli in delali člani umetniške družine Šubic, še posebno podobar Štefan in njegova sinova, akademska slikarja Janez in Jurij, bo organizirano brezplačno vodenje po Šubičevi hiši ob 16. uri, prijave pa niso potrebne. Za vse, ki morda ne bodo mogli na kulturni praznik v Šubičovo hišo, bodo tam v tem mesecu na voljo še trije dogodki:

v torek, 17. februarja, potopisno predavanje Jasne Kejžar Hartman o Japonski, v soboto, 21. februarja, ob 10. uri redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši, med 10. in 12. uro pa bo potekala ustvarjalna delavnica s Tanjo, namenjena otrokom v starosti nad šest let, na katero je potrebna prijava na jure@poljanskadolina.com.



Maja Šubic v ustvarjalnem elementu. Obiskovalcem je prijazno odgovarjala na vprašanja v zvezi s slikanjem.

FOTO: JURE FERLAN

Januar v znamenju okusov

Uvodna večerja letošnjega kulinaričnega festivala Okusi Škofjeloškega, ki jo je gostila Gostilna Lipan na Hotavljah, je ponudila vpogled v bogastvo lokalnih surovin, tradicionalnih znanj in sodobnih kulinarčnih pristopov. Prisotni so dobili občutek, kaj gosti lahko pričakujejo od menijev sodelujočih na festivalu.

Alenka Brun

Januarski kulinarčni festival Okusi Škofjeloškega je mimo. Sodelovalo je 12 ponudnikov, med njimi tudi turistična kmetija, in sicer: Dvorec Visoko, Danilo – gostilna in vinoteka, gostilne Inglič, Pr' Pepet, Starman, Gostišče Tolc, Hiša kulinarike Freising, Penzion in gostišče Lajnar, Restavracija Na vasi, Taverna Petra, Turistična kmetija Jamnk in gostiteljica letošnje uvodne večerje, Gostilna Lipan s Hotavljah.

Ves januar je bil pri sodelujočih tako na voljo festivalski meni po ceni 29 evrov. V večini je bil štirihodni, ponekod pa so gostu dali še možnost izbire brezmesnega ali vegetarijanskega, tudi ribjega. Ravno tako so nekateri ponudili možnost dodatnega hoda ali več hodov, seveda za doplačilo. Podobno je bilo tudi z vinsko spremljavo.

Povezovanje uvodnega dela na Hotavljah, v zanimivi kleti Gostilne Lipan, ki na obiskovalca takoj naredi vtis, so ponovno zaupali Moniki Tavčar, ki je poudarila, da Okusi Škofjeloškega povezujejo tradicijo, lokalne sestavine in sodobno kulinariko ter ustvarjajo izjemno kulinarčno doživetje, ki ga soustvarjajo najboljši kuharji te regije skupaj z izbranimi dobavitelji. Vabilu se je med drugimi odzval tudi Marko Lotrič, predsednik Državnega sveta Republike Slovenije, domači župan Milan Čadež pa se je še posebej zahvalil organizatorjem in soorganizatorjem festivala ter tudi dogodku samega, ki je potekal že petič. Omenil je tudi pomen lokalnih surovin iz Poljanske in Selške doline ter dejal, da so temelje postavili že predniki, današnja naloga pa je, da jih pravilno prenesemo v sodoben čas. Klemen Srna, direktor Razvojne agencije Sora, je spregovoril o moči sodelovanja ter podpori vseh štirih občin Škofjeloškega – Škofje Loke, Gorenje vasi - Poljan, Železnikov in Žirov. Zgodba festivala, ki se je začela pred leti, je prerasla v kontinuirano aktivnost, ki vsako leto pridobiva nove razsežnosti, je še povedal.

Uvodna večerja v letošnje Okuse Škofjeloškega je imela s tremi pozdravi iz kuhinje v nadaljevanju še pet hodov, za glavno jed



V kulinarčni festival je bilo vključenih dvanajst gostinskih ponudnikov, med njimi tudi turistična kmetija, povezanih v lepo zgodbo ustvarjalnosti, sodelovanja in ljubezni do domače kulinarike. Tudi o tem so gostje več povedali na sprejemu gostilne gostiteljice uvodne večerje v Okuse Škofjeloškega 2026. FOTO: ALENKA BRUN



Tik preden se je sprejem v kleti zaključil, je nekaj besed v imenu gostiteljice, Gostilne Lipan, prisotnim namenil še domači Izidor Filipič. / FOTO: ALENKA BRUN

pa je seveda poskrbel gostitelj. Tokrat so se odločili, da postrežejo jelenov file s kremo vijoličnega korenja, vloženi borovnicami in posipom črnega oreha. Večerja je na enem mestu povezala različne ustvarjalce in spet pokazala, kaj pomenijo Okusi Škofjeloškega: sodelovanje, lokalnost in spoštovanje tradicije.



Jelenov file s kremo vijoličnega korenja, vloženi borovnicami in posipom črnega oreha FOTO: ALENKA BRUN



Del domače ekipe Gostilne Lipan, Sabina in Janez Filipič FOTO: ALENKA BRUN

Omogočili ogled novih ambulant

Zavod Pro vita, ki po novem deluje v prostorih nekdanje lekarne v Zdravstveni postaji Gorenja vas, je sredi januarja pripravil dan odprtih vrat.

Mateja Rant

Ob dnevu odprtih vrat je zbrane nagovoril zdravnik Marko Možina, ki se je najprej zahvalil zdravniškim kolegom, ki so pred njim »tlakovali pot za zelo razvito zdravstveno oskrbo v občini«. Poudaril je tudi pomen sodelovanja, predanosti in medgeneracijskega prenosa znanja, ki se po njegovih besedah v novem kolektivu že kaže kot velika prednost.

Tudi župan Milan Čadež je zadovoljen, da v ambulanti deluje mlad, motiviran kader, ki uspešno črpa znanje od izkušenih starejših kolegov. Zato, je poudaril, se za prihodnost gorenjskega zdravstva ne boji, saj ga zaznamujejo kakovostno delo, strokovnost in razvojna naravnost. Pomemben del sredstev za vzpostavitev nove ambulante je po njegovih besedah zagotovilo ministrstvo za zdravje, kar je omogočilo še hitrejšo in učinkovitejšo izvedbo projekta. V sklopu prenove so prostore nekdanje lekarne preuredili v tri sodobne ambulante, na novo so uredili še referenčno ambulanto, prevezovalnico in predavalnico oziroma večnamenski prostor. Skupno čakalnico si delijo z razvojno ambulanto, je še pojasnil Bernard Strel z občine. Nekdanje stanovanje v pritličju pa so po obnovi namenili za program fizioterapije, v pritličje so preselili tudi pisarno za patronažo. »V pritličju smo prenovili še izolacijsko sobo in



Novi prostori ambulant v zdravstveni postaji v Gorenji vasi

FOTO: ARHIV OBČINE

laboratorij z urejenim zunanjim dostopom, da smo pripravljeni tudi za morebitno novo pandemijo,« je razložil Strel in dodal, da so skupaj prenovili dobrih 250 kvadratnih metrov površin v zdravstveni postaji, investicija pa je bila vredna slabih 340 tisoč evrov.

Odbleski in oblike v Šubičevi hiši

V galeriji Šubičeve hiše v Poljanah si je bilo v januarju mogoče ogledati razstavo umetniških fotografij in lesenih skulptur Avgusta Babnika.

Jure Ferlan

Gre za vsestranskega umetniškega ustvarjalca, ki je član in ustanovitelj združenja puštalskih likovnih umetnikov. S fotografskim objektivom išče in beleži raznolike motive na obrežjih reke Sore ter drugod po Škofji Loki in okolici. Še posebno ga pritegnejo odsevi na vodni gladini, na kateri ujame oblike, ki jih potem interpretira, običajno v njih prepozna figure ljudi, živali in tudi fantazijskih bitij.

Vseh 12 fotografij, ki so bile v Poljanah razstavljene prvič, ima edinstveno figuro, nastalo v hipnem odsevu. V kritiki njegovih fotografij je umetnostni zgodovinar Boštjan Soklič zapisal: »Babnik izbrane organske nadrobnosti z uporabo zrcalne preslikave preobraža v groteskne maske, strašljive prikazni in žuželkam podobna bitja, kakršna je mogoče videti v filmih z znanstveno-fantastično tematiko ...«. Poleg slik je razstavljal še devet lesenih skulptur, izoblikovanih iz skrbno izbranih in obdelanih drevesnih korenin. O njih je Soklič zapisal: »Njegove na videz preproste, a stilno dovršene in atraktivne lesene skulpture živali združujejo obilje likovne domišljije z dolgoletnimi izkušnjami opazovanja naravne pojavnosti.« Na odprtju razstave so prebrali tudi izbor Babnikovih pesmi, saj je tudi ljubiteljski pesnik. Pri iskanju tem



Avtor razstave Avgust Babnik (desno) s predsednikom Kulturnega društva dr. Ivan Tavčar Poljane Goranom Šušnjarjem pred razstavljenimi deli **FOTO: JURE FERLAN**

zanje se ozira predvsem v okolje, v katerem živi, ter na zanj zanimive dogodke in človeške lastnosti. V njih na svoj značilen kritičen način brez olepševanja obravnava določene slabosti ljudi, ne glede na njihovo ideološko, versko ali narodnostno pripadnost.

LINGUA

Knjiga, ki jo je treba brati naglas

V zbirki Glasovi, ki jo ureja literarna zgodovinarica in etnologinja Marija Stanonik, so svoje mesto dobile tudi zgodbe iz Poljanske doline, ki so jih zbrali v knjigi s pomenljivim naslovom Vsak naslednji otrok je lepši.

MATEJA RANT

Gradivo za knjigo je več kot deset let zbiral 53 zapisovalcev, ki so k pogovoru povabili 148 pripovedovalcev, ti pa so jim zaupali kar 1464 folklornih in spominskih pripovedi iz Poljanske doline. Večina zgodb je zapisanih v poljanskem narečju. Svoj pogled na poljansko narečje je v knjigi prispevala dialektologinja Francka Benedik, ki je poudarila najbolj izstopajočo lastnost poljanščine, ki se napisana brez posebnih znakov ne vidi, pač pa zelo dobro sliši: tako imenovano poljansko petje.

Po besedah Marije Stanonik je zapisovati narečje trd oreh, zato ji je Francka Benedik, ki pri zbirki sodeluje že od začetka, svetovala, naj postavi stroga pravila, ki jih morajo upoštevati zapisovalci. »A če bi se strogo držali tega, ne bi bilo nobene knjige,« je priznala Marija Stanonik in pojasnila, da so sploh pri zadnji, jubilejni šestdeseti knjigi v zbirki Vsak naslednji otrok je lepši sodelovali zelo različni sodelavci, vsem pa je bilo skupno, da so želeli za svoje okolje narediti nekaj lepega. Zato je opustila zahtevo po strogih pravilih zapisovanja narečja. »Je pa seveda zaželeno, da se zgodbe zapisujejo v narečju. A tako, da lahko berejo tudi bralci iz drugih narečnih okolij.« In prav zato je po njenih besedah te knjige treba brati naglas. »Takrat šele doživite pravo veselje in užitek, začutite srž narečja.« Del vsake knjige iz zbirke, je pojasnila sourednica zadnje knjige Mojca Ferle, je tudi slovar manj znanih narečnih besed, besednih zvez, krajevnih in ledinskih imen. »Predvsem je treba mlajšim pa tudi bralcem iz drugih narečnih okolij razložiti, kaj katera beseda pomeni,« je poudarila in dodala, da sama ni Poljanka, zato si je pri tem precej pomagala s slovarjem poljan-



S predstavitve knjige Vsak naslednji otrok je lepši v Hiši kulture v Poljanah

/ Foto: Mateja Rant

skega narečja Dušana Škrlepa. V pomoč pri razlagi besed so ji bili tudi domačini, veliko je sodelovala predvsem s Tonetom Koširjem. »Domačini so namreč najboljši poznavalci narečja,« je pojasnila. Pripovedi v knjigi sta urednici razvrstili v dvanajst razdelkov. »Nasulo se nam je kar dvajset pravljič; bajčnih, strašljivih in razlagalnih pripovedk ni veliko, pač pa legendnih, tudi spomin na nasilno podrtje znamenito baročno poljansko cerkev in legendarnega župnika Mira Bonča.« Sledijo etnološke pripovedke, te po številu celo prekosijo socialne, ki so po besedah Marije Stanonik izjemne zaradi ljubeznivosti do otrok. Zgodovinske pripovedke zaznamujejo tihotapci čez krivično začrtano rapalsko mejo oziroma kontrabantarji, v anekdotah pa se spominjajo znamenitih poljanskih mož, med katerimi so Ivan Tavčar, Ivan Dolenc, Jakob Ušeničnik in domači duhovniki, ter vaških posebnežev z Blažkom na čelu. »Novost knjige so ži-

valske povedke, ki nedvomno potrjujejo veliko naklonjenost Poljancev do živali, tako veliko, da je bila včasih med najbolj čislanimi ljubkovalnica 'ževale',« je razložila Marija Stanonik. O duhovni moči Poljancev, je dodala, pa pričajo poljanske modrosti. V knjigi je mogoče najti še domača hišna imena in vzdevke ter celo kletvice.

Tako je po besedah Marije Stanonik nastal pravi »mali poljanski valvazor«. V knjigi zbrane pripovedi popisujejo vse od rojstva do smrti, šolanja, življenja na vasi in ljubezni do zemlje ter vaške posebnosti, čudake in junake, v njej se skrivajo številni duhovni zakladi in še marsikaj drugega. »Včasih mi kdo namigne, da sem preveč širokogrudna, a po drugi strani se zavedam, da bo imel vsak stavek, vsako sporočilo v knjigi čez sto let čisto drugačno težo kot danes. V knjigi boste odkrili, kar ni zapisano nikjer drugje,« je sklenila Marija Stanonik.

Andrej Šubic prejel Severjevo nagrado

Že tradicionalno tretjo nedeljo v decembru je na Loškem odru v Škofji Loki potekala podelitev Severjevih nagrad. Med nagrajenci je bil tudi zdravnik in ljubiteljski igralec, Poljanec v Škofji Loki Andrej Šubic.

Igor Kavčič

Nagrade Sklada Staneta Severja vsako leto – letos že petinpetdeseti – podeljujejo v nedeljo, najbližjo 18. decembru, ko zaznamujemo obletnico smrti igralca Staneta Severja (1914–1970), po katerem se nagrada imenuje. Nedelja je tudi dan, ko v gledališčih na sporedu praviloma ni predstav in so igralke in igralci običajno prosti.

Tradicija je tudi, da se slovesnost začne z glasom Staneta Severja, tokrat kot pripovedovalca v radijski igri, Levstikovem Martinu Krpanu. Po nagovoru direktorice Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti Mojce Jan Zoran, ki je poudarila pomen gledališča za ljudi in družbo, naj gre za poklicno gledališče ali ljubiteljske odre, je sledila podelitev nagrad.

Domačemu občinstvu je bil tokrat zagotovo najbolj znan prejemnik nagrade za življenjsko delo v ljubiteljskem gledališču, Škofjeločan poljanskega rodu, član igralskega ansambla KD dr. Ivan Tavčar Poljane Andrej Šubic, po poklicu splošni zdravnik, v prostem času pa predan ljubiteljskemu gledališču.

Na področju ljubiteljskega gledališča deluje več kot 45 let in njegov opus obsega več deset predstav in avtorskih projektov, v katerih nastopa kot režiser, igralec, avtor besedil, prevajalec v poljanski dialekt ter organizator. »V študentskem obdobju je skupaj z Borisom Pintarjem dramati-



Andrej Šubic poudarja, da je želja tista, ki ga vodi na gledališki oder.

/ FOTO: MATIC ZORMAN

ziral Tavčarjevo črtico in jo prestavil v poljansko narečje. Dela Ivana Tavčarja so zaznamovala Šubičevo nadaljnjo pot ustvarjanja, ki je doseglo vrh v Visoški kroniki. Predstavo v poljanskem narečju si je ogledalo več kot pet tisoč obiskovalcev. Njegovo ustvarjanje je vedno povezano z gledališčem, to pa najpogosteje s Poljanami. Tak je bil tudi projekt Medrug Polanci, ki obsega zgodovinski pregled likovnega ustvarjanja v Poljanah,« je zapisano v obrazložitvi; da s svojimi projekti deluje na način, ki razgiba celotno kultur-

no krajino ožje in tudi širše javnosti.

»Nista talent ali pridnost najpomembnejša za nas, ljubiteljske igralce, ampak je navdušenje tisto, ki nas vedno znova potegne na oder v igro in pred gledalce. Moje delovanje v gledališču je tlelo vsa leta od mojih začetkov v Poljanah naprej, pred kakimi dvajsetimi leti pa sem ga postal ponovno lačen in me je znova potegnilo navdušenje za gledališče,« je med drugim ob prejemu nagrade dejal Andrej Šubic in poudaril: »Ljubiteljsko gledališče je rezultat skupnosti, ki mi jo je uspelo znova postaviti na oder in prav tako v naše zaodreje. Postali smo družina in na to sem najbolj ponosen. Vsa ta leta držimo skupaj in to je moj največji ponos. Seveda pa se moram ob nagradi zahvaliti vsem svojim učiteljem: Igorju Torkarju, Miranu Herzogu, Zvonetu Šedlbauerju in Jani Peršuh.«

Severjevi nagradi za igralske stvaritve v slovenskih poklicnih gledališčih sta prejeli igralki Ajda Smrekar, članica igralskega ansambla Mestnega gledališča ljubljanskega, in Damjana Černe, članica igralskega ansambla Slovenskega mladinskega gledališča, nagradi za igralsko stvaritev študentov dramske igre sta prejela Jure Šimonka in Peter Podgoršek, Severjevo nagrado za dosežke v ljubiteljskem gledališču pa je prejela Anja Garbajs iz Šentjakobskega gledališča Ljubljana



Leta 2024 je igral na Loškem odru v uprizoritvi Agata Visoška. / FOTO: ALJAŽ HAFNER

Poklon igralski ustvarjalnosti

Povedat je treba, ko je čas so naslovili večer v Hiši kulture v Poljanah, na katerem so se sprehodili skozi več kot šestdesetletno gledališko ustvarjanje Juše Berce.

Mateja Rant

Skozi pogovor in odlomke iz iger, v katerih je nastopila, so predstavili njeno bogato igralsko ustvarjalnost od začetkov v poljanskem gledališču do nadaljevanja na Loškem odru. O tem, kako je potekalo sodelovanje z njo in kakšno sled je pustila s svojim gledališkim ustvarjanjem, so na prireditvi spregovorili Ludvik Kaluža, Matija Milčinski, Matej Čujovič, Bojan Trampuš, Andrej Šubic in Blaž Vehar, ki je pogovor tudi vodil.

Juša Berce je nastopila v vseh pomembnejših poljanskih igrach, na Loškem odru se je zvrstilo več kot trideset njenih vlog, poleg tega je čas posvečala tudi delu z otroško gledališko skupino. Za svoje ustvarjalno delo je prejela številne nagrade in priznanja, med drugim Severjevo nagrado za življenjsko delo leta 2006, Linhartovo listino leta 2012 in naziv najboljša komedijantka leta 2013. »Čeprav se je po šolanju preselila v Škofjo Loko in večino ustvarjalne energije namenila Loškemu odru, nikoli ni prekinila vezi z domačimi Poljanami,« so poudarili v njeni predstavitvi. Tako se je večkrat odzvala povabilu Andreja Šubica, ko je bilo treba na različnih prireditvah odigrati prizore iz Tavčarjevih besedil, leta 2019 je nastopila tudi v njegovi dramatizaciji Visoške kronike.

Gledališka pot Juše Berce se je sicer začela v začetku šestdesetih let, ko je kot Meta nastopila v Cvetju v jeseni,



Na večeru z naslovom **Povedat je treba, ko je čas so se sprehodili skozi več kot šestdesetletno gledališko ustvarjanje Juše Berce**. FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

predstavi, pri kateri je kot režiser sodeloval tudi njen oče Franc Trpin. V letih, ki so sledila, je odigrala praktično vse pomembnejše ženske vloge v poljanskih igrach, pozneje pa na Loškem odru bles-tela v zelo različnih likih – od elegantnih in vzvišenih gospa do radoživih komič-nih vlog in globoko tragičnih junakinj. Sama je priznala, da je najbolj uživala v predstavi Arzenik in stare čipke, ki so jo na Loškem odru igrali v sezoni 1993/94 v režiji Marjana Bevka. Obenem je v sodelovanju z Meto Petrač režirala 11

otroških gledaliških iger. »Leta 2022 je praznovala šestdeset let igranja na amaterskih odrskih deskah, kar je izjemen gledališki dosežek.« Ob tem je Juša Berce priznala, da ni nikoli razmišljala, kako bo igrala. »Vedno sem igrala tako, kot sem začutila na podlagi usmeritev režiserja.« Vesela je bila vseh nagrad, ki jih je prejela za svoje gledališko delo, a kot pravi, je zanjo največja nagrada, ko jo kdo ustavi in pohvali njeno igro ter ji pove, da bo zaradi nje spet prišel v gledališče.



Tuba božič v Javorjah FOTO: VILMA KOS

Tuba božič v Javorjah

Vilma Kos

V nedeljo, 18. januarja, smo našo farno cerkev v Javorjah pri sveti maši, med katero je igral in pel naš otroški zborček, znova napolnili do zadnjega kotička. Župnik Ciril Istenič je povabil v našo sredo male glasbenike na tubah iz glasbenih šol Kranj, Domžale in Kamnik, da smo še enkrat podoživeli božični čas. Pod vodstvom dirigenta Uroša Koširja so nam po zaključku svete maše pripravili enourni koncert božičnih pesmi in nas povabili, da poleg tudi zapojemo. Bilo je čudovito. Hvala še enkrat idejni vodji gospe Jasni Štucin in drugim sodelujočim.

Divja jaga obstaja, če vanjo verjamemo

Martin in Janez Ramoveš sta v Kinu Šiška v Ljubljani v okviru pogovorov o stripu Razlita tinta predstavila novi strip Divja jaga, ki v načrtovani seriji petih stripov sledi prvima dvema Kontrabantarji in Amerika.

Igor Kavčič

»Divja jaga je tretji strip iz cikla petih avtohtonih domačijskih povesti o temačni in prav nič idilični podobi slovenskega podeželja v preteklosti, ki ga skupaj ustvarjata risar Martin in scenarist Janez Ramoveš, navdih za zgodbe pa črpata iz preteklosti njune domače Poljanske doline nad Škofjo Loko in ljudskega pripovednega izročila,« je zapisano v najavi stripa, ki je tako kot prva dva izšel pri Forumu Ljubljana v zbirki Republika strip. Začela sta s Kontrabantarji (2021), v drugem stripu Amerika (2023) pripovedujeta o izseljevanju čez lužo, zdaj je na vrsti Divja jaga, ki naj bi po ljudskem verovanju iz najbolj temačnih koticov narave prihrumela v zimskem času, ko so noči dolge, temačne in polne nepojasnjene hrušča, ki ga povzročajo duše umrlih. Stran 39. Gostilna Mačkova glava, ki jo poznamo že iz obeh prejšnjih stripov, se tokrat pojavi v zadnji tretjini stripa. Nekaj malega besedila v oblakih ... »Kaj se je pa zgodilo?« teče pogovor pred gostilno. »Ah, Raubšic. Spet je pijan, pa se nad konjem znaša. Zdaj bo pa šel nazaj v gostilno.« Slike z Martinovo značilno ekspresivno risbo povedo še več o Raubšicovi zgodbi, ki se začne, že mnogo preden glavni junak v psihičnem deliriju za vedno odide s tropom volkov. Brenclju odtrgana krila, krvavi ribolov, ukradena puška, petelin, mačka, pes, ptič, gozdna žival, jeza, ki uničuje razpelo,



Risar in scenarist, Martin in Janez Ramoveš FOTO: IGOR KAVČIČ

človek, ljudje, volkovi ... Beremo, gledamo, slišimo.

Kot pove Janez, je iz ljudskega motiva divje jage uporabil njen najbolj krut del: podivjani stampedo, ta hrup, to norijo ... »Divja jaga obstaja, če vanjo verjamemo. Obstaja torej v naših glavah, se povezuje s posameznikovimi strahovi, z njegovimi slabimi deli,« pojasni. In: »Zgodba stripa je neke vrste arheologija človeškega zla. Poljanska dolina je čudovita. Kako lepa je, vsi rečejo. Pravzaprav je v tem univerzalna za – recimo temu – podeželje. Ampak če začneš kopati, vedno lahko najdeš posledice nekega zla, ki ga je povzročil človek. Na površini so rane tega zla lepo zacelje-

ne, vse je urejeno, v notranjosti pa nekaj razpada, gnije. V zgodbi sem vztrajal, da je to notranjost treba pokazati, jo očistiti, jo nekako stopnjevati do črne komedije. Seveda pa je to pogled s časovne distance.«

»Samega motiva ne poznam preveč, sem pa slišal, da v gozdovih blizu Kamnika, kjer živim, na store požaganih dreves rišejo križe. Ti naj bi bili zaščita pred divjo jago,« o tematiki stripa pripoveduje Martin. »Raubšic se v stripu stara, prikazan je od otroštva do starosti. Zato je bilo pomembno ujeti ta njegov zopni izraz obraza, ki je moral ostati enak. Mislim, da mi je to kar dobro uspelo. Risbe tudi niso prerisane fotografije, podobe v stripovskih kadrih predvsem izhajajo iz ideje, kako kaj narisati. Kar se tiče razbijanja klasičnih stripovskih form, se mi zdi pri vsem tem predvsem pomemben ritem. Ko je ta nekako nakazan, je le še 'nujno zlo', da to narišem in ohranim idejo tega ritma. Nič ni narisano naključno. Tudi gostilničar v vaški gostilni Mačkova glava, ki izhaja iz prvih dveh stripov in se je tudi medtem že postaral v obraz.«

In naključje tudi ni, da Martin in Janez že načrtujeta četrti strip. »Za četrti del seriala je zgodba že izdelana. Podajava se v preprosto kmečko povest. To bo lepa zgodba v slogu Županove Micke. Tudi naslov bo preprost – Povest,« pove Janez, medtem ko Martin zanj že riše prve skice. Peti del bo na neki način združil vse štiri predhodne stripe. Kako? Tako kot znata oče in sin Ramoveš.



Kontrabantarji, Amerika, Divja jaga FOTO: IGOR KAVČIČ

Športni, priznanj polni in planinsko obarvani dnevi

December in januar sta v Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas minila v znamenju športnih tekmovanj, pomembnih dosežkov ter nepozabnih doživetij v naravi. Učenci so se izkazali tako na športnem parketu kot tudi na zahtevnih planinskih poteh.

Šolske novinarke

Naša šola je v začetku decembra tudi letos sodelovala na medobčinskem prvenstvu v košarki za starejše dečke. Ekipo so večinoma sestavljali učenci, ki košarke ne trenirajo redno, a so kljub temu pokazali veliko borbenosti, ekipnega duha in športnega odnosa. Po napetih tekmah so na koncu osvojili peto mesto. Šolo so zastopali: Blaž Burjek, Žiga Bohinc, Nejc Tavčar, Izak Drole, Aljaž Peternelj, Matic Ferlan, Andraž Flander, Tevž Oblak, Tian Klemenčič in Miha Grabnar.

Le nekaj dni pozneje je potekalo še šolsko prvenstvo v badmintonu. Tekmovanja se je udeležilo dvajset učencev od 6. do 9. razreda. Žal že več let opažamo pomanjkanje dekliške udeležbe, saj so letos tekmoval le štiri deklice. Med deklicami sta naslov prvakinj osvojili Ela Ambrožič in Lenča Drmota, med dečki pa sta bila najuspešnejša Erazem Drmota in Nejc Tavčar, ki sta tako ponovila lanskoletni uspeh.

Zlata priznanja programa MEPI

Poseben ponos za našo šolo predstavlja tudi slavnostna podelitev zlatih priznanj programa MEPI, ki je potekala 1. decembra v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah na Gorenjskem. Zlata priznanja je prejelo kar 135 mladih iz 19 organizacij po Sloveniji. Med prejemniki je bilo tudi pet nekdanih učencev



Planinci na zimskem taboru na Jelencih FOTO: ARHIV ŠOLE

OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas: Urban Ušeničnik, Doroteja Lana Peternelj, Tjaša Demšar, Anej Biček in David Jeraša. Posebej smo ponosni, da sta Doroteja Lana Peternelj in Tjaša Demšar svojo MEPI pot začeli prav na naši šoli. Mentorji programa vsem dobitnikom iskreno čestitajo in upajo, da bo MEPI tudi v prihodnje navdih za mnoge naše učence.

Planinci na zimskem taboru na Jelencih

Januarja 2026 so se RAP planinci podali na zimski tabor na Jelence. Kljub rahlemu dežju se je štirinajst pogumnih učencev zbralo v Leskovici in se odpravilo proti cilju. Dež je kmalu prešel v sneg, hoja po sveže zapadli snežni odeji pa je pričarala pravo zimsko pravljico. Na Jelencih jih je pričakal topel čaj in prijetno zavetje. Večer so preživali v kepanju, drsanju, gradnji snežnih umetnin ter družabnih igrah. Najbolj pogumni so celo bosí stopili v sneg. Po mirni noči so se naslednje jutro odpravili proti koči na Blegošu in nato osvojili še vrh, kjer so uživali v soncu in razgledih nad morjem megle. Posebno doživetje je bil obisk gorskih reševalcev, ki so učencem predstavili reševanje s psi, nevarnosti plazov ter uporabo lavinskega trojčka. Po kosilu in zadnjih žigih v planinskih dnevnikih so se popoldne varno vrnili v Leskovo, kjer so jih pričakali starši. Tabor je bil nepozabna izkušnja, polna zimskih radosti, znanja in pristnega planinskega duha. Iskrena zahvala Planinskemu društvu Gorenja vas ter gorskim reševalcem Matjažu, Janezu, Dušanu, Štefanu in psički Niti, ki so soustvarili ta čudoviti dogodek.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem

14 dni brezplačnega časopisa

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal!

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.



Učenke gledališkega kluba so pripravile predstavo o Mojci Pokrajculji. FOTO: ARHIV ŠOLE

Igrivo v novo leto

Božično-novoletni prazniki so nam omogočili kar veliko prostih dni. Mnogi učenci so zato potrebovali kakšen dan, da so se spet prilagodili šolski rutini. Kmalu po novem letu pa je otroke razveselila kar zajetna snežna odeja in prinesla nove radosti tudi učencem Osnovne šole Poljane, ki v zadnjih letih niso več tako samoumevne.

Šolske novinarke in Bernarda Pintar

Prvošolci so se odpravili na krajši zimski pohod do Svetega Križa. Svež zrak in hoja v hrib sta jim hitro ogrela lica. Po zasluženi malici pa se je prava zabava šele začela. Dričali so se in tekmovali v najdaljših spustih. Nekateri pa so svojo ustvarjalnost pokazali pri gradnji mogočnih utrd in snežakov. Smeh in rdeča lica so bili dokaz, da so preživeli čudovit, z energijo napolnjen zimski dan. Učenke in učenci 2. razreda so imeli kar dva športna dneva. Sneg so izkoristili za sankanje in zanimive zimske štafetne igre. Zabavali pa so se tudi v pokritem olimpijskem bazenu v Kranju. Čofotali so, skakali, lovili ravnotežje in tekli na blazinah ter se preizkušali v raznih igrah.

Astronomija

Devetošolci so se na astronomskem večeru posvetili skrivnostim vesolja. Večer sta takole povzeli Zoja Mikuletič in Tinkara Cankar. »Dogodek smo začeli s predavanjem o vesolju, na katerem smo spoznali veliko novega. Po predavanju je sledil kratek odmor. Po odmoru smo se razdelili v manjše skupine in začelo se je praktično delo. Dve skupini sta pripravili predstavitev o luninem in sončevem mrku, kjer smo spoznavali, kako do mrkov pride in kako jih opazujemo. Ena izmed skupin je izdelovala teleskop, druga pa se je lotila izdelave modela Osončja. Vzdušje je bilo prijetno, veliko smo se naučili in se ob tem tudi zabavali. Astronomski večer nam je pokazal, kako zanimiv in skrivnosten je svet, ter nas navdušil nad raziskovanjem vesolja.«

Mojca Pokrajculja

Učenke, ki obiskujejo izbirni predmet gledališki klub, so se odločile, da bodo pripravile predstavo za otroke. Izbrale so ljudsko zgodbo o deklici Mojci Pokrajculji. Same so besedilo priredile in ga zapisale v obliki dramskega besedila, izdelale rekvizite in sceno ter zašile kakšen kos svojega kostuma. Predstavo so odigrale dvakrat – najprej za najmlajše, potem pa še za starejše otroke iz Vrtca Agata. Pomagali sta tudi učenki Ema in Katja z glasbe-

no spremljavo. Otroci so z zanimanjem in veseljem spremljali dogajanje. Dekleta so bila z nastopom zadovoljna in upajo, da v šoli kmalu dobimo pravi oder, na katerem bodo lahko odigrala še kakšno predstavo. Igralskega talenta jim zagotovo ne manjka.

VID VALIČ
predstavlja

PENZIČI

Brez sive dlake na jeziku

BORIS KOBAL

BOŠTJAN MEGLIČ PEŠKA

**VINKO ŠIMEK
JAKA ŠRAUFCIGER**

FRANCI KEK

PETROL

eventim
www.vidvalic.si

3. 4. 2026 ob 19.00

SOKOLSKI DOM, GORENJA VAS

JABA DABA D.O.O. RUSKA ULICA 11, LJUBLJANA

KUD Sovodenj nikoli ne počiva

Z letošnjo prvo številko Podblegaških novic začnemo predstavitev društev v občini Gorenja vas - Poljane. Prvo je na vrsti zelo dejavno Kulturno-umetniško društvo Sovodenj.

Jure Ferlan

Kulturno-umetniško društvo (KUD) Sovodenj združuje lepo število kulturnih ustvarjalcev, med katerimi prevladujejo mladi, zadnja leta pa slovi po številnih dramskih uprizoritvah, predvsem avtorskih komedijah, ki po različnih odrih poskrbijo za obilo smeha.

Kot je povedal predsednik društva Ambrož Treven, ima društvo kar dolgo zgodovino. Kulturna dejavnost je na Sovodnju pustila velik pečat že pred drugo svetovno vojno. Takrat sta tam delovali Prosветno društvo v Novi Oselici in Sokolsko društvo na Sovodnju. Po koncu vojne sta se društvi združili v KUD Boštjan Jezeršek Sovodenj. Začetki so bili zelo ambiciozni, v ospredju pa je bila vedno gledališka dejavnost. Skozi desetletja so se menjavale generacije ustvarjalcev, ki so skrbale za razvoj in ohranjanje kulturnega delovanja na Sovodnju na različnih področjih. Za društvo je bilo prelomno leto 2006, ko so se odločili za ustvarjanje lastnih gledaliških predstav. Gonilna sila na tem področju je Lenart Šifrar, ki je član društva že od leta 1998, ko velik del današnjih članov sploh še ni bil rojen. Na odru se je hitro uveljavil kot nadarjen igravec, hkrati pa postopoma prevzemal vedno pomembnejše vloge v delovanju društvenih organov. Kmalu je postal tajnik, leta 2007 pa predsednik društva. Istega leta se je društvo preimenovalo v KUD Sovodenj, pod Lenartovim vodstvom je nastala tudi nova sekcija Neč bat teater, ki še danes uspešno ustvarja na področju avtorskih komedij. Teh je do danes nastalo že več kot trideset. Lahko se pohvalijo s številnimi priznanji z Linhartovih srečanj ljubiteljskih gledaliških skupin. Lani se jim je s predstavo Vaška mafija uspelo uvrstiti tudi na državno srečanje, kar je bila za društvo velika čast. Kot je še dodal Treven, predstav ne ustvarjajo zaradi nagrad, temveč zaradi lastnega veselja in zveste publike, ki nastopajoče vedno znova rada pride gledat.

Leta 2006 je KUD Sovodenj organiziral tudi svoj prvi Rock'n nov lit, tradicionalni rokovski koncert v začetku januarja, ki ga z veseljem ohranjajo in razvijajo še danes. Na rokovski zabavi, ki so jo letos



Zagnanih igralcev na Sovodnju ne manjka. FOTO: MAŠA KOKALJ

pripravili že devetnajstič po vrsti, so nastopile skupine HoT ThunDer, Let 3 in Nirvana.si. Po besedah Ambroža Trevena je bila presenečenje večera skupina HoT ThunDer, saj je njen 16-letni član povsem navdušil občinstvo s svojim energičnim nastopom. Prihodnje leto jih čaka dvajseta obletnica prireditve Rock'n nov lit, na katero vabijo že zdaj.

Sicer pa bi lahko rekli, da je gledališče srce KUD Sovodenj. Vsako leto znova se potrudijo ustvariti po dve avtorski komediji. To seveda pomeni veliko dela za režiserje, igralce, odrske tehnike, oblikovalce luči, grafične oblikovalce, kostumografe ...

Sicer pa bi lahko rekli, da je gledališče srce KUD Sovodenj. Vsako leto znova se potrudijo ustvariti po dve avtorski komediji. To seveda pomeni veliko dela za režiserje, igralce, odrske tehnike, oblikovalce luči, grafične oblikovalce, kostumografe ... Ustvarjanje lastne predstave ni preprost zalogaj, vendar si KUD-ovci štejejo v ponos, da jih nikoli ni bilo strah izzivov. V svojih uprizoritvah se radi pošalijo na račun aktualnega dogajanja doma ali po

svetu. Igra pa ni vse, kar počnejo. Aktivni so tudi na področju filma. Na njihovem YouTube kanalu se najdejo vsebine, kot so otroška serija Škrat Zlobko, Sv. Miklavž na Sovodnju in še marsikaj. Leta 2023 je za te potrebe nastala posebna sekcija Neč bat film. Tako kot predstave so tudi vsi videi plod njihove domišljije, snemanje in produkcija pa temeljita na lastnem znanju in sredstvih. Imajo tudi sekcijo podružnične šole Sovodenj. Učiteljice se vsako leto potrudijo in z otroki do 5. razreda ustvarjajo gledališke predstave, s katerimi nastopajo na proslavah, kulturnih prireditvah in srečanjih otroških gledaliških skupin. Vsem mentoricam se v društvu iskreno zahvaljujejo za njihov trud pri vzgoji bodočih igralcev in igralk na Sovodnju. KUD Sovodenj nikoli ne počiva, 24. januarja so premierno uprizorili novo avtorsko komedijo Nemirna koč, ki je do solz nasmejala polno dvorano združnega doma na Sovodnju, ki je njihov osnovni domicil. Pred njimi je še premiera druge avtorske komedije z naslovom Zakleti Zetor, ki bo 7. februarja ob 19. uri, prva ponovitev pa v nedeljo, 8. februarja, ob 16. uri, obakrat na Sovodnju. Obe predstavi si bo kmalu možno ogledati tudi v okoliških krajih. Več informacij o njihovi aktualni dejavnosti lahko spremljate na Facebook strani KUD Sovodenj.

Navdušili z linijo mlečnih izdelkov brez laktoze

V začetku decembra se je zaključila 10. sezona projekta Štartaj Slovenija, katere del je bila tudi Kmetija Pustotnik iz Gorenje vasi. Njihova linija mlečnih izdelkov brez laktoze je postala HIT produkt leta

Lidija Razložnik Čeferin

»Naziv HIT produkt leta je izjemna potrditev našega dela, spodbuda in dokaz, da se dolgoletno delo, zgodnje jutranje ure, stalno prilagajanje in iskanje rešitev res obrestujejo! Zmaga nam daje nov zagon, a je hkrati tudi odgovornost, da ohranimo kakovost naših izdelkov in jo, kjer je to mogoče, še nadgradimo,« je dan po razglasitvi povedala Katarina Uršič in priznala, da so občutki po zmagi zares dobri. »Vsi skupaj vsak dan vlagamo ogromno energije, časa in volje, da vse teče, kot mora. Takšna priznanja nam dajejo tisto dodatno energijo, da zgodbo naše kmetije gradimo naprej.«

V jubilejni sezoni projekta Štartaj Slovenija je sodelovalo osem podjetniških ekip, ki so predstavile 23 novih izdelkov. Zmage niso pričakovali, a so si je potihoma želeli: »Konkurenca je bila huda. Zavedali smo se, da nas obkroža veliko izjemnih zgodb. Mi smo se predvsem osredotočili na to, da svoj del izpeljemo čim bolje – da izdelamo dobre izdelke, izpeljemo logistični del in se preko degustacij predstavimo kupcem. Ko so prebrali naše ime, smo bili presenečeni in (malo) ganjeni!« Ideja oziroma potreba po mlečnih izdelkih brez laktoze je prišla od ljudi, saj so bili pri prodaji na tržnicah večkrat deležni vprašanj o izdelkih brez laktoze. Tovrstne izdelke so do nedavne ga ponujali le večji proizvajalci oziroma so uvoženi. »Zdelo se nam je prav, da



HIT produkt leta 2025 so izdelki Kmetije Pustotnik. FOTO: POP TV

kupcem ponudimo tudi domačo alternativo.« Zavihali so rokave in se lotili dela. Od prvih poskusov do končnih receptur je minilo kar nekaj mesecev, ko so testirali, popravljali, poskušali in spet popravljali. »Želeli smo izdelek brez laktoze, ne pa brez okusa, in to zahteva čas. Velik del ekipe je bil vključen v testiranja – od si-rarne do prodaje – in dokler sami nismo bili prepričani, da je to to, izdelkov nismo dali na police.« Linija mlečnih izdelkov brez laktoze je nadgradnja obstoječe ponudbe Kmetije Pustotnik. Klasični recepturi so dodali še en korak, ki odstrani laktozo. »Okus, tekstura in pristop ostajajo zvesti tradiciji. To je dokaz, da se

tradicija in sodobne prehranske potrebe zelo dobro dopolnjujejo.«

Največja nagrada so pozitivne povratne informacije ljudi, ki poskusijo in uživajo mlečne izdelke kmetije Pustotnik. Kupci so najbolj navdušeni nad navadnim in sadnim kremnim jogurtom brez laktoze, sledi mu klasični jogurt brez laktoze. »Veseli smo, da ljudje ne hvalijo le tega, da je brez laktoze, temveč tudi okus. Ti izdelki niso namenjeni samo tistim, ki se srečujejo z intoleranco, ampak vsem, ki radi uživajo dobre mlečne izdelke. Ni nam pomembno le, da so brez laktoze, ampak da ostajamo pri kratkih seznamih sestavin, dobrem mleku in okusu, ki ga povezujemo z domačimi izdelki. Želimo si, da bi kupci enakovredno posegali po izdelkih z in brez laktoze,« je še poudarila Katarina Uršič, ki si skupaj z družinskimi člani želi slediti in ohranjati to, kar sta začela že starša Žužana in Milan Brence: pošten odnos do zemlje, živali in ljudi. »Vsemu temu dodamo še znanje in pogled naše generacije. Želimo ostati zvesti tradiciji, hkrati pa razvijati sodobne izdelke, ki bodo našli mesto tudi na policah večjih trgovin.« Linija izdelkov brez laktoze je vsekakor priložnost za nadgradnjo z novimi okusi in novim izdelkom. Katarina Uršič, Nikolaj Brence, Ana Brence in Elizabeta Brence si želijo kmetijo Pustotnik razviti v prostor doživetij, kjer bodo ljudje lahko spoznali celotno zgodbo. »To je tista prihodnost, ki si jo želimo – majhna, a živa(hna) kmetija, ki diha z ljudmi.«

Po desetih letih spet na odru

Gre za pripovedko Kekec na volčji sledi, drugi izmed treh Vandotovih pripovedk, po kateri je bil leta 1963 posnet mladinski film v režiji Jožeta Galeta.

»Naša dramatizacija je nastala prav po filmski priredbi. V predstavi nastopajo Kekec, Rožle, Mojca, Pehta, Volkec, ata, mama ter berač, ki Kekca pozdravi na začetku in ob koncu predstave,« je na kratko pojasnila vzgojiteljica Ana Potočnik ter poudarila, da se vse sodelujoče že veselijo dne, ko bodo stale na odru pred otroki. Prva uprizoritev bo 24. februarja v avli OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas za otroke vrtca Zala in enote Dobrava. Teden pred zimskimi počitnicami si jo bodo ogledali otroci na Sovodnju in v Lučinah. V okviru otroškega abonmaja si jo bo možno ogledati tudi v dvorani Svoboda Žiri. »Lepo vabljeni na katero izmed uprizoritev tudi vsi tisti, ki radi spremljate Kekčeve dogodivščine. Predstava poudarja vrednote – pogum, prijateljstvo, poštenost in pripravljenost pomagati drugim, hkrati pa ohranja igrivost in toplino zgodbe, ki je zaznamovala številne generacije,« je strnila Ana Potočnik. Lidija Razložnik Čeferin



Podelitev zlatih priznanj MEPI

Prvega decembra je Kulturni hram Ignacija Borštnika v Cerkljah na Gorenjskem gostil slavnostno podelitev Mednarodnega priznanja za mlade (MEPI), na kateri je 135 mladim iz 19 organizacij po Sloveniji predsednica Republike Slovenije dr. Nataša Pirc Musar podelila zlata priznanja.

Lidija Razložnik Čeferin

Med tistimi, ki so dosegli najvišjo stopnjo mednarodnega priznanja in skladno s tradicijo postali »zlatniki«, so tudi nekdanji učenci OŠ Ivana Tavčarja Tjaša Demšar, Doroteja Lana Peternej, Anej Biček, David Jeraša in Urban Ušeničnik. Gre za prestižen in edinstven mednarodni program neformalnega učenja, ki mladim med 14. in 25. letom z izkustvenim učenjem omogoča osebni razvoj in priznavanje dosežkov na najvišji ravni. Program je v Sloveniji prisoten od leta 1997 in doslej se je vanj vključilo že več kot dvajset tisoč mladih. MEPI sestavljajo štiri področja: prostovoljstvo, rekreativni šport, veščine in pustolovske odprave.

Tjaša Demšar, dijakinja 4. letnika Gimnazije Škofja Loka, se je v program vključila v 9. razredu ter tako osvojila vsa tri priznanja. »V okviru programa MEPI sem za področje rekreativnega športa opravljala pohode, kot prostovoljka sem pomagala v knjižnici in dnevnem centru ter se v okviru veščin učila igranja na kitaro in risanja. Zame je bil MEPI zabaven način preživljanja prostega časa ter dobro nadomestilo za tabornike, katerih članica sem bila pred tem.« Program MEPI bo nadaljevala v okviru društva GAHA, še posebno na mednarodnih odpravah. »MEPI je bila zame odlična priložnost za druženje s prijatelji, odlične so bile tudi odprave,« je še povedala Tjaša Demšar, ki bi program priporočila vsem, ki radi hodijo in se družijo s prijatelji.



Tjaša Demšar FOTO: OSEBNI ARHIV

Dijakinji Biotehniškega centra Naklo Doroteji Lani Peternej je zlato priznanje razširilo obzorja. »Spoznala sem nove prijatelje in krepila samopodobo. Zaradi same organizacije sem se naučila samospoštovanja in spoštovanja drugih, program mi je pomagal pri razumevanju sovrstnikov in potrpežljivosti na vseh področjih. Postala sem samozavestnejša in izbrusila svojo samopodobo.« Zlato priznanje je prejela za štiri področja delovanja: prostovoljstvo, šport, veščine in projekt Neznani prijatelj. V program MEPI se je vključila v 9. razredu. »Na vsa prejeta priznanja sem izjemno ponosna,



Doroteja Lana Peternej FOTO: OSEBNI ARHIV

saj delo ni bilo opravljeno naenkrat, temveč je bilo razporejeno na postopne izzive v posameznem letu.« Program MEPI priporoča vsem, še zlasti pa tistim, ki se iščejo v današnjem svetu. »Program ne pokriva le enega področja in te prvenstveno uči, kako postati boljši posameznik. Dejstvo je, da nisi nikoli sam. Vedno imaš ob sebi nekoga, na koga se lahko obrneš, ne le na sošolce, prijatelje, ampak tudi na mentorje. MEPI ni le trdo delo, piljenje veščin, nabiranje novih znanj, ampak tudi čas za druženje, zabavo, sprostitve. Ravno to mladostnikom pomaga, da se s pravimi ljudmi odločijo za prave življenjske poti!« Želi si postati MEPI mentorica, saj je kot udeleženka v programu med izvajanjem in sodelovanjem izjemno uživala. »Zavedam se, da lahko mnogim učencem in dijakom pomagam in jim pokažem, da

zmorejo točno tisto, kar si v programu MEPI zadajo,« je še povedala Doroteja Lana Peternej, ki bo program nadaljevala v okviru društva GAHA.

Anej Biček se je programu pridružil v prvem letniku Srednje šole za strojništvo Škofja Loka. Pred zlatim priznanjem je uspešno opravil tudi srebro stopnjo. »Zlato priznanje MEPI je velik osebni dosežek, saj je nagrada za večletni trud, vztrajnost in osebno rast.« Uspešno je opravil aktivnosti na področju prostovoljstva, športa in veščin ter odpravo, ki mu je predstavljala tako fizičen kot psihičen izziv. »Program me je naučil odgovornosti, samostojnosti in sodelovanja v skupini. Spodbuja osebni razvoj, vztrajnost in aktivno preživljanje prostega časa. Meni je pomagal izboljšati telesno pripravljenost ter pridobiti nova znanja in izkušnje, ki mi bodo prišla prav tudi v prihodnosti.« MEPI priporoča mladostnikom, saj ponuja priložnost za nova prijateljstva, izlete v naravo ter razvoj pomembnih življenjskih veščin. »V prihodnje si želim ostati s programom MEPI povezan kot mentor ali



David Jeraša FOTO: OSEBNI ARHIV

v okviru društva GAHA.« David Jeraša zlato priznanje MEPI vidi kot potrditev večletnega udejstvovanja na različnih področjih. »Podučil sem se o kmetijstvu, izboljšal svojo fizično pripravljenost, skozi odprave spoznal nove slovenske in češke pokrajine ter pridobil veliko novih prijateljev: sovrstnikov na taboru in starejših v domu za ostarele. S končanim programom MEPI sem bil v pomoč mentorjem pri

odpravah udeležencev nižje stopnje. Predvsem pa je to priznanje potrditev za obilico truda, ki sem ga vložil, in za vse konce tedna, ki sem jih namenil programu. »Opravil je pet področij: veščine, šport, prostovoljstvo, odprave in projekt Neznani prijatelj. Za zlato stopnjo je moral opraviti 52 ur veščin, športa in prostovoljstva. »Odprava je trajala štiri dni. Kot štiričlanska skupina smo morali dnevno prehoditi dvajset kilometrov, v taboru skuhati en topel obrok, postaviti šotore ter se posvetiti skupnemu projektu,« je pojasnil dijak četrtega letnika Gimnazije Škofja Loka, ki se je okviru projekta Neznani prijatelj ob koncu drugega letnika udeležil kemijskega tabora in tam spoznal prijatelje, s katerimi so v stiku še danes. »Program MEPI te nauči samostojnosti, shajanja z drugimi, neznanimi ljudmi, sklepanja novih prijateljstev, orientacije, timskega dela. Je program, ki veliko zahteva, a tudi veliko da: spoznal sem veliko prijateljev in pridobil samozavest. Program MEPI sem za zdaj zaključil, a ostajam odprt za priložnosti, ki mi jih bo še prinesel. Morda koga motivira tudi to, da zlato priznanje vedno



Urban Ušeničnik FOTO: OSEBNI ARHIV

podeli predsednik republike na svečani podelitvi. »Za Urbana Ušeničnika je zlato priznanje izpolnitev cilja, ki si ga je zadal poleg srednješolskih obveznosti. »Predstavlja mi dokaz, da lahko z vztrajnostjo, trudom in dobrim ravnotežjem med obveznostmi dosežem nekaj, kar zahteva veliko predanosti. To priznanje ni le dosežek, ampak tudi potrditev moje osebne rasti!« V okviru rekreativnega športa je kolesaril ter kot prostovoljec pomagal na kmetiji. V program se je



Anej Biček FOTO: OSEBNI ARHIV

vklučil v drugem letniku srednje šole in prejel tudi srebrno priznanje. »Program MEPI je super izkušnja v življenju, skozi katero spoznaš veliko novih ljudi in dobiš veliko novih znanj ter izkušenj. Z veseljem ga priporočam tudi drugim: naj se vanj vključijo že v osnovni šoli, saj že tam dobiš veliko izkušenj. Tudi v prihodnje se želim udeležiti aktivnosti in dogodkov, ki jim ponuja MEPI,« je še povedal Urban Ušeničnik, študent prvega letnika fakultete za elektrotehniko.

Jubilejna razstava jasic

Na praznik svetega Štefana, 26. decembra, je v cerkvi pri sv. Križu nad Srednjo vasjo pri Poljanah potekalo odprtje že desete razstave jasic s krajšim kulturnim programom.

Jure Ferlan

Tudi tokrat so bile na ogled jaslice različnih avtorjev in oblik, med njimi so izstopale miniaturne jaslice v steklenicah iz zbirke Franca Temelja iz Žirov. Steklenic s pretanjeno vstavljenimi malimi jasicami je bilo kar 33, toliko, kolikor let je preživel Jezus na Zemlji. Zaradi tako velikega števila so bile razstavljene posebej, v kapeli Žalostne Matere Božje zraven cerkve, ki nudi zanimiv razstaveni ambient.

Idejni vodja in vsakoletni organizator Štefan Inglič je povedal, da z letošnjo razstavo zaključuje njeno postavljanje v upanju, da bodo to prevzele in nadaljevale mlajše moči. V preteklih desetih letih se je zvrstilo 43 razstavljalcev, od priznanih ustvarjalcev do preprostih ljubiteljev, ki so na ogled postavili več kot petsto različnih jasic. Razstave so bile pripravljene predvsem z namenom prikazati ustvarjalnost na področju slovenskega in tudi mednarodnega jasličarstva. Razstavljalci so bili iz osrednjega, južnega in zahodnega dela Slovenije, nekaj primerkov pa so dobili tudi iz tujine. Štefan se zahvaljuje vsem, ki so v teh letih kot prostovoljci sodelovali pri izvedbi, pomočnikom, ustvarjalcem kulturnega programa ob odprtjih ter tudi



Miniaturne jaslice v steklenicah iz zbirke Franca Temelja so nekaj posebnega. FOTO: JURE FERLAN

Marjanu Arnolju iz Dobja, ki je vsako leto skrbno postavil cerkvene jaslice s figurami iz poljanske Šubičeve delavnice. Kot cerkveni ključar je hvaležen vsem, ki so darovali prostovoljne prispevke za vzdrževanje cerkve, iz teh so obnovili večno luč, okrog dvesto let star stekleni lestenec in kovinske oltarne svečnike. Ni pa še povsem odnehal z jasicami; v zbirki se mu je nabralo več kot osemdeset primerkov, ki so mi jih podarili nekateri razstavljalci, nekaj so mu jih kot zbiratelju prinesli posamezniki, nekaj pa jih je rešil celo z odpada. Te bodo ob koncu letošnjega leta razstavljene v stari hiši na kmetiji Pri Jakuc, kjer je Štefan doma.

Najlepše je, ko se jeseni spet srečamo prijatelji Jelenc

Planinska zveza Slovenije se vsako leto pokloni in zahvali svojim članom za dolgoletno predano prostovoljno delo v planinstvu. Med prejemniki spominske plakete, ki jih zveza podeljuje ob življenjskih jubilejih svojim najzaslužnejšim članom za njihovo dolgoletno zvesto in izjemno uspešno delo, je tudi član Planinskega društva Gorenja vas Drago Trček. Plaketo je prejel ob sedemdesetem rojstnem dnevu za dolgoletno delo v društvu na številnih področjih.

Lidija Razložnik Čeferin

Kdaj in kako se je začela vaša planinska zgodba?

Leta 1973 sem postal član Planinskega društva (PD) Žiri in istega leta poleg ostalih vrhov osvojil tudi Triglav. Planinka je bila tudi moja mačeha, prav tako člani- ca PD Žiri. Za pohodništvo nas je že kot osnovnošolce navdušil tudi učitelj likov- ne vzgoje v Osnovni šoli Ivana Tavčarja Tone Logonder, sicer pobudnik ustanovi- tve PD Gorenja vas v letu 1974. Tega leta sem odšel v vojsko in se dve leti kasneje iz Žirov prepisal v Gorenjo vas.

Leta 1987 je društvo organiziralo tečaj za gorske stražarje, danes varuhe narave, ki ste se ga udeležili tudi vi.

Takrat nas je kar nekaj članov opravilo tečaj in tako smo skrbeli za varstvo narave, čistočo poti v hribih ter ozaveščali ljudi o zaščitenih rastlinah. Kasneje sem bil tudi načelnik odseka gorskih stražarjev.

V zborniku, ki ga je društvo izdalo ob 40-letnici delovanja, sem našla zanimiv zapis o markacijskem odseku, kjer je med drugim zapisano: »Markiranje so si razdelili tako, da je Marko naredil belo piko, Franci pa rdeč krog, ker je bil 'od foha'. Drago je pred njima pripravljaj površino za barvanje.« Kakšne spomine imate na to obdobje?

Skupaj s Francijem Tavčarjem in Markom Miklavčičem smo opravili prvo markiranje poti. Knafeljčeve oznake smo naredili na poteh na Blegoš in njegovi okolici: Hotavlje–Čabrače–Blegoš, Volaka–Ogradi–Blegoš in Leskovica–Robidnica–Gorenji Novaki–Tuškov grič. Vsi smo bili markacisti samouki, a nam je bilo to delo v veselje. V letu 1994 so se izšolali prvi markacisti.

Leta 1982 ste bili eden izmed devetih članov društva, ki so opravili izobraževanje za planinskega vodnika. Petintrideset let kasneje, leta 2017, sta bila skupaj s Francijem Fortuno sprejeta med častne vodnike. Morda veste, koliko ur vodenj ste opravili v vseh teh letih in kje vse ste bili?



Na podelitvi priznanj Planinske zveze Slovenije (od leve proti desni): Rafael Krvin, Vanja Trček, Drago Trček in Silvo Pivk FOTO: MELITA KOKALJ

Točne evidence opravljenih prostovoljnih vodniških ur nisem vodil. Povprečno smo organizirali od 18 do 20 pohodov letno in smo si jih vodniki razdelili. Enkrat si bil vodnik in si imel pomočnike, drugič smo si vloge zamenjali. Najtežje je bilo takrat, ko smo bili v društvu zgolj trije aktivni vodniki. Sicer pa smo v večini obiskovali hribe po vsej državi in nekaj tudi zunaj nje: Klek, Obir, Velebit, Kamniti lovec ... Nekateri pohodi so bili tudi večdnevni.

Vam je kakšno vodenje še posebej ostalo v spominu?

Eno izmed bolj stresnih vodenj je bil pohod na Kanin. Nanj smo se povzpeli v juniju, ko ni bilo več toliko snega, a ne glede na vse bi takrat lahko ostali

brez starejše planinke. Zgodilo se je med počitkom, ko je planinka premikala nahrbtnik in bi ob tem skoraj omahnila v prepad. Na vrh Kanina je pot nadaljevalo le nekaj pohodnikov. Drugi so se, vključno z gospo, vrnili v dolino.

Ste vodili samo odrasle skupine ali kdaj tudi otroke?

Če sem le imel čas, sem se rad pridružil kot vodnik pomočnik učiteljicam, ko same še niso imele licence in so šolske skupine peljale na pohode.

Ste katere pohode oziroma vodenja ponavljali?

Vsakoletno smo člane peljali na zimski pohod na Stol, Porezen in Snežnik. To so bili spominski pohodi. A smo vodniki

vedno poskrbeli, da smo vrh dosegli po drugi poti.

Danes ste kot vodnik aktivni tudi v upokojenski sekciji Društva upokojencev za Poljansko dolino.

Zdaj kot planinski vodnik v društvu sodelujem le še pri izvedbi lažjih tur. Sem pa bolj aktiven v DU za Poljansko dolino. Skrbim za strokovno pomoč pri organizaciji in izvedbi pohodov. S poverjenico za pohodništvo pripravimo seznam izletov ter opravimo ogledne ture za izbrane poti. Na pohodih je običajno tudi do sto udeležencev, zato je prisotnost planinskih vodnikov še kako potrebna.

Kar nekaj izzivov vam je prineslo vodenje društva, ki ste ga prevzeli leta 1991.

V tem času smo začeli gradnjo vetrolova in nadstreška ob zavetišču na Jelencih. Zaradi gradnje vodovoda je bilo treba prestaviti stranišče in korito za vodo na drugo stran zavetišča. Opravljenih je bilo veliko prostovoljnih delovnih ur.

Drugi dveletni mandat se je zgodil v letih 2009–2011, ko je društvo praznovalo tudi 35 let delovanja.

Leta 2010 smo zaznamovali 35 let društva in v februarju končno postali lastniki parcele na Jelencih, saj je bila vpisana v

zemljiško knjigo. Zaključila so se dolgotrajna prizadevanja vodstva društva za odkup parcele na Jelencih.

Zadnja leta vas poznamo kot neutrudnega gospodarja zavetišča na Jelencih. Kaj vse so vaše zadolžitve?

Skrbim za nabavo pijače in ostalih prehranskih izdelkov, ki so potrebni za nemoteno delovanje zavetišča na Jelencih. Pri takih članih društva ni težko biti gospodar! Ko je na sporedu delovna akcija za pripravo drv, pošljem približno dvajset sporočil in vem, da bo takrat na Jelencih od dvajset do trideset ljudi. Veliko časa mi vzame tudi organizacija dežurstev na Jelencih ter obračun iztržka tako v zimskem kot tudi v poletnem času. Poleti poskrbim za ureditev okolice zavetišča in da v dolino odnesemo odpadke. Vsako leto na Jelencih poteka planinski tabor za otroke, ki obiskujejo planinski krožek v Gorenji vasi in Poljanah. Takrat je treba poskrbeti, da otroci pridejo v tople prostore in se pogrejejo s čajem. Če je treba, na Jelence pridem tudi med tednom.

Opravljanje dežurstva na Jelencih vam tudi ni tuje, kajne?

Seveda, dežural sem velikokrat! Pred leti, ko so bili najini otroci še mlajši, smo dežurali družinsko. Najlepše je bilo, kadar je

zapadlo veliko snega. Takrat so bile zime bolj bogate s snežno odejo kot danes. Otroci so vedno uživali v zimskih rado- stih. Zdaj že dobrih deset let kot gospodar skupaj z ženo Vanjo odpreva sezono dežurstev. Prvo dežurstvo v sezoni je vedno nekoliko zahtevnejše, saj je treba v koči še marsikaj postoriti za nemoteno delovanje. Najlepše je, ko se jeseni spet srečamo prijatelji Jelenc! Naše zavetišče je med planinci izjemno priljubljeno in veliko obiskovalcev pravi, da ima ta hiša dušo, za kar smo zaslužni prostovoljci, ki dežuramo.

Kaj vam pomeni spominska plaketa Planinske zveze Slovenije?

Je potrditev za moje preteklo, uspešno delo, ki je sprejeto in spoštovano tudi v širši okolici. Odločitve, da sem postal član planinskega društva in bil močno vpet v njegovo delovanje, ne obžalujem. Vesel sem, da sem za to dejavnost navdušil tudi svojo družino. Zdaj se mi na izletih pridružijo tudi vnuki.

Kaj si želite za društvo, katerega član ste že skoraj pol stoletja?

Želim si, da bi društvo uspešno delovalo tudi v prihodnje, da nam bi uspelo vzgojiti čim več mladih planincev ter medse privabiti nove člane.

VELIKA FEBRUARSKA RAZPRODAJA

WWW.O-O.SI

VSI
KOREKCIJSKI
OKVIRJI
OD -30 % DO
-75 %!

VSE OČALNE
LEČE
20 % POPUSTA!

BREZPLAČEN
PREGLED

AKCIJA TRAJA LE DO RAZPRODAJE ZALOG!



OČESNA ORDINACIJA
IN OPTIKA ŽIRI

Zdravstveni dom Žiri
Trg Svobode 9
064 274 666

Ko pravljice umirijo čas

V petek, 16. januarja, zvečer je Krajevna knjižnica Gorenja vas postala prostor drugačnega časa. Med knjižnimi policami se je zbralo odraslo občinstvo, ki je v mirnem večernem vzdušju prisluhnilo ljudskim pravljicam.

Bernarda Buh

Dogodek ni bil le kulturna prireditev, temveč povabilo k upočasnitvi – k zavestnemu trenutku poslušanja, ki ga v današnjem hitrem vsakdanu pogosto pogrešamo. Obiskovalci smo prisluhnilli raznolikemu izboru ljudskih pripovedi, ki so nas popeljale v svet domačega izročila, simbolov in arhetipov, prežetih z modrostjo preteklih rodov. Metka Banič je večer odprla z Žirovsko pravljico, sledila je Tina Novak s pripovedjo Deklica in kač. Katja Ropret Perne je predstavila skrivnostno zgodbo Puštalski vrač, Majda Treven je obudila zgodbo Kovač pod Humperškim gradom, Maja Andreuzi je poslušalce popeljala v svet pravljice Volčji brki, večer pa je zaokrožila Neva Šink s hudomušno pripovedjo O možu, ki je hotel sam gospodinjiti. Vsaka izmed pripovedi je s svojo vsebino, ritmom in razpoloženjem prispevala k bogati celoti dogodka. Ljudske pravljice, povedane v živo, imajo posebno moč. Ne potrebujejo odra, posebnih učinkov ali zaslonov – dovolj sta glas in poslušalec. Pripovedovalec s svojim glasom, tišino in poudarki ustvarja svet, v katerega vstopamo s svojo domišljijo. Prav v tem je njihova dragocenost. V času, ko nas preplavljajo hitre informacije, nenehna dosegljivost in digitalni šum, nas takšno pripovedovanje povabi, da se ustavimo. Da se umirimo. Da dovolimo, da zgodba teče v svojem ritmu in v nas pusti prostor za razmislek, spomin ali preprosto občutek bližine. Prireditev je bila namenjena tudi krepitvi skupnosti in ponovnemu odkrivanju moči ustnega izročila, ki je stoletja povezovalo ljudi. Knjižnica je ta večer postala prostor tišine, zbranosti in skupnega doživetja, prostor, kjer besede niso hitele, temveč so imele čas, da se usedejo. Takšni večeri nas opominjajo, da kultura ne potrebuje vedno velikih odrov, temveč predvsem pozornost in odprtost poslušalca. Dogodek je potekal v času, ko se približuje slovenski kulturni praznik, Prešernov dan. Ta nas vsako leto znova spomni na pomen jezika, umetnosti in ustvarjalnosti za našo narodno identiteto. Prav skozi takšne dogodke se kulturna dediščina ne



Utrinek s pripovedovalskega večera v Krajevni knjižnici Gorenja vas
FOTO: BERNARDA BUH

le ohranja, temveč tudi živi in se prenaša naprej. Pripovedovalski večer v Gorenji vasi je bil lep primer tega, kako se lahko kulturni praznik odraža tudi v manjših, intimnih srečanjih, v izgovorjeni besedi, poslušanju in skupnem doživetju. Posebno pozornost knjižnica namenja tudi najmlajšim obiskovalcem. V ponedeljek, 12. januarja, je v prostorih knjižnice potekala ustvarjalna delavnica za otroke z naslovom Polarni medvedi, ki je nastala v sodelovanju z VGC+ pri Zavodu O. V sodelovanju z VGC+ pri Zavodu O bomo od januarja do konca sezone enkrat mesečno izvedli ustvarjalne delavnice za otroke, s katerimi želimo spodbujati ustvarjalnost, radovednost in kakovostno preživljanje prostega časa. Naslednja delavnica bo potekala v času zimskih počitnic, in sicer v torek, 17. februarja, ob 9. uri. Vabljeni, da se pravočasno prijavite in se nam pridružite.

Ulice zdravja in samooskrbe – Knjižnica semen

Knjižnica pa se ne odpira le svetu zgodb in ustvarjalnosti, temveč vse bolj postaja tudi prostor razmisleka o zdravem, trajnostnem načinu življenja. V okviru

projekta Ulice zdravja in samooskrbe, ki ga sofinancira Evropska unija, bomo v mesecu marcu v Krajevni knjižnici Gorenja vas odprli Knjižnico semen. Poslanstvo Knjižnice semen je povezovanje lokalne skupnosti, ozaveščanje o lastni pridelavi semen in opozarjanje na pomen samooskrbe, sonaravnega vrtnarjenja in biotske raznovrstnosti. Stara, domača semena niso le osnova za pridelavo zdrave hrane, temveč nosijo v sebi znanje, prilagojenost lokalnemu okolju in izkušnje številnih generacij. V času, ko postajata samooskrba in skrb za okolje vse pomembnejši, Knjižnica semen spodbuja zavedanje o pomenu biotske raznovrstnosti ter odgovornega odnosa do narave. Projekt Ulice zdravja in samooskrbe s tem povezuje znanje, skupnost in prakso ter odpira prostor sodelovanju, izmenjavi in učenju. Z odprtjem Knjižnice semen knjižnica še dodatno potrjuje svojo vlogo prostora povezovanja, ne le med knjigami, temveč tudi med ljudmi, naravo in skupnimi vrednotami. Projekt prinaša pomemben korak k večji samooskrbi, trajnostnemu razmišljanju in skrbi za prihodnje generacije.



REZULTATI MANDATA 2022 - 2026

- Potek obnovitvenih del na cesti **Gorenja vas – Todraž**
- Potek obnovitvenih del na cesti **Trebija – Sovodenj**
- Potek obnovitvenih del na cesti **Hotavlje – Kopačnica**
- Odkupovanje zemljišč in zadnja faza priprav na letošnji pričetek obnovitvenih del na cesti **Gorenja vas – Hotavlje**
- Obnovljena cesta **Kopačnica – Podpleče**
- Potek izgradnje **prireditvenega centra Todraž**
- Zgrajen **Kulturni dom Poljane**
- Priprave na letošnji pričetek gradnje **šole in vrtca Javorje**
- Izgradnja **rekreacijskega središča Log**
- Gradnja **novih vodovodnih sistemov** (Kopačnica – Hotavlje, Vršajn – Brda, Todraž - Lučine)
- **Novi programi in prostori** v Zdravstvenem domu Gorenja vas
- Obsežna **poplavsna sanacija** po poplavih leta 2023



POLITIČNO SPOROČILO / Slovenska demokratska stranka, Trstenjakova ulica 8, Ljubljana; OO Gorenja Vas - Poljane

Likovno ustvarjanje jih bogati

Društvo podeželskih žena Blegoš združuje žene in dekleta iz cele Poljanske doline, ki si prizadevajo za ohranjanje in promocijo kulturne dediščine ter krepijo medsebojno povezanost skupnosti. Ena izmed njihovih vidnejših dejavnosti je likovna sekcija Mavrica.

Jure Ferlan

V skupini je prostor za ustvarjalno izražanje in razvijanje likovnih veščin. Vsako zimo, ko ni veliko dela na prostem, se članice srečujejo pod vodstvom restavratork Jerneje Kos, ki jim posreduje bogato znanje in izkušnje, kar jim omogoča kakovostno pa tudi navdihujoče izobraževanje. Srečujejo se enkrat tedensko, potem pa vsaka nadaljuje ustvarjanje še doma, da konča na tečaju začeto delo in naredi še kako dodatno.

V okviru likovne sekcije so udeleženke razdeljene na dve skupini, začetni in nadaljevalni tečaj. Prvi je namenjen tistim, ki šele spoznavajo osnove likovnega ustvarjanja. Ta skupina se osredotoča na osnove likovnih tehnik in materialov, udeleženke v njej razvijajo svoje ustvarjalne sposobnosti in ustvarjalno samozavest. Druga skupina pa je namenjena udeleženkam, ki že obvladujejo osnovno likovno znanje in imajo izkušnje v likovnem ustvarjanju. Skupaj z mentorico nadgrajujejo pridobljene veščine in raziskujejo raznovrstne tehnike, spodbuja jih tudi k individualnemu umetniškemu izrazu. Kot je povedala vodja likovne sekcije Zvezdana Kralj, je to prostor za učenje, druženje in medsebojno podporo, v katerem imajo udeleženke priložnost deliti svoje izkušnje, se učiti druga od druge in skupaj ustvarjati v prijetnem



Na odprtju novembrske razstave sta navzoče pozdravili vodja sekcije Zvezdana Kralj (druga z desne) in mentorica Jerneja Kos (levo). FOTO: JURE FERLAN

in spodbudnem okolju, likovni dosežki pa jih notranje izpolnjujejo in bogatijo. Svoje delo pogosto predstavljajo javnosti na razstavah in drugih kulturnih dogodkih. V preteklem letu so se med drugim udeležile razstave 21. Likovni extempore Logatec 2025, razstave JSKD v Sokolskem domu v Škofji Loki in likovnega natečaja v Žireh z naslovom Rišem, pišem, fotografiram kulturo. Ob koncu leta ustvarjajo unikatne novoletne voščilnice. Redno razstavljajo na hodniku pred pisarnami občinske

uprave v Sokolskem domu v Gorenji vasi. Če kdaj naredijo malo daljši premor, pojasnjuje Kraljeva, kmalu dobijo odzive, da pogrešajo njihove likovne stvaritve na stenah, saj je brez njih hodnik pust. Vsako leto organizirajo tudi likovno kolonijo, na kateri skupaj ustvarjajo na določeno temo, letos so se ustale ob ribniku v Novakih in upodabljale okoliško pokrajino in njene detajle. V novembru so razstavljale v galeriji Šubičeve hiše na razstavi Svet med vrhovi in cvetovi.

Prenova koč v zaključni fazi

Če ste se pred kratkim pripeljali ali povzpeli na Ermanovec, ste zaradi prenove tamkajšnje planinske koč ostali pred zaprtimi vrati. A koč bo že v drugi polovici marca ponovno odprla svoja vrata.

Lidija Razložnik Čeferin

PD Sovodenj je novembra lani začel prenavljati spodnji del koč, in sicer kuhinjo, jedilnico in sanitarije. »Prenova je bila več kot potrebna, saj je koč kljub rednemu in skrbnemu vzdrževanju načel zob časa,« je pojasnila predsednica društva Barbara Telban. »Smo v zaključni fazi, izvaja se prenova različnih inštalacij. Nato bodo delo nadaljevali slikopleskarji in keramičarji.« Prenova 40 let stare koč, ki jo vodi gospodarski odbor pod vodstvom Janeza Šubica, naj bi bila zaključena do 15. marca. »Gospodarski odbor, člani društva in drugi, ki so nam prisko-

čili na pomoč, so skupaj opravili 650 ur prostovoljnega dela. Z donacijami so nam na pomoč priskočili okoliški obrtniki in drugi posamezniki, saj je prenova za naše majhno društvo velik finančni zalogaj, zato smo jim neizmerno hvaležni.« Koč je bila zgrajena leta 1986 in prenova je prva v vseh teh letih. Zgornje nadstropje je bilo obnovljeno pred leti, terasa oziroma prizidek pa je bil zgrajen leta 2018. »Štirideset let koč bomo tako zaznamovali v prenovljenih prostorih. Želim si, da bi koč spet zasijala v vsem svojem sijaju kot prostor druženja, topline in planinskega duha za vse generacije.«

Devetdeset let Ivane Justin

Na domačiji Par Kosmačari v Bukovem Vrhu je že lani Ivana Justin praznovala visok življenjski jubilej, 90. rojstni dan. Rojena je bila avgusta 1935 na manjši kmetiji Pri Selak v vasi Rovt pri Črnem Vrhu nad Polhovim Gradcem, v družini s priimkom Osredkar. Bila je druga najmlajša izmed osmih otrok, sedem je bilo sester, brat pa je bil najstarejši.

Jure Ferlan

V osnovno šolo je hodila v Lučine, ker je bila bližje kot tista v Črnem Vrhu. Naredila je pet razredov, več jih zaradi prekinitve šolanja med vojno ni mogla. Iz časov druge svetovne vojne, ki se je začela, ko je bila šestletna deklica, se spominja občutkov strahu, saj zvečer pri hiši nikoli niso vedeli, od kod bo kdo prišel in kaj bo zahteval. Oče je bil primoran vstopiti med domobrance v Črnem Vrhu, saj bi jih v nasprotnem primeru Nemci izselili. Ob koncu vojne je bil med umikom na Koroško najverjetneje ubit med spopadi s partizani v Podljubelju, kjer so ga sotrpini nazadnje videli.

Mama, ki je bila bolehnna, je ostala sama z otroki, starejši so si že služili svoj kruh po okoliških kmetijah in po svojih močeh pomagali na domači kmetiji. Tudi brata, ki je bil od Ivanke kar nekaj let starejši, je vojna močno prizadela, saj je bil nekaj časa zaprt v taborišču Dachau. Iz otroštva ima tudi lep spomin, na birmo, ki jo je prejela v ljubljanski stolnici, do tja se je iz Črnega Vrha skupaj z vrstniki peljala na vozu s konjsko vprego, še vedno se spominja tudi voznika. Po končani osnovni šoli se je odselila k starejšima zakoncema brez otrok, da jima je pomagala na kmetiji in pri hišnih opravilih ter s tem tudi nekaj zaslužila. Pri starosti 22 let se je leta 1957 poročila z Jožetom Justinom iz Bukovega Vrha, civilna poroka je potekala v Polhovem Gradcu, cerkvena prav tako, saj takrat v Črnem Vrhu ni bilo župnika. Svatbo so pripravili na moževem domu. Posvetila se

V težkih časih ji je veliko pomagala vera, redno je hodila k maši v Poljane, v zadnjih letih gre, kadar se dobro počuti, peljejo jo domači; če pa ostane doma, mašo gleda po televiziji.

je kmečkemu delu, ki ga ni nikoli manjkalo, skupaj z možem sta uspešno vodila domačo kmetijo. Ukvarjala sta se z živinorejo ter pridelavo mleka, pridelkov in lesa. Rodila sta se jima dva otroka, sin Lojze in hči Majda. Ivanka je rada kuhala, tako za družinske člane kot za delavce, ki so pomagali na kmetiji, ter za zidarje med gradnjo novega hleva in stanovanjske hiše. Še posebno rada je pekla potice in drugo pecivo. Že 42 let je vdova, saj je mož zbolel in umrl. V težkih časih ji je veliko pomagala vera, redno je hodila k maši v Poljane, v zadnjih letih gre, kadar se dobro počuti, peljejo jo domači; če pa ostane doma, mašo gleda po televiziji. Pred leti je z upokojenci hodila na izlete po Sloveniji. Za to v mlajših letih ni bilo časa, saj je bilo preveč dela na kmetiji. Do poškodbe roke nedolgo nazaj je klekljala. Še vedno je pri vsakodnevnih opravilih v večji meri samostojna, občasno si tudi kaj skuha, sicer pa zanjo skrbi sinova družina. Na vprašanje, kako doseči devetdeseti rojstni dan in ohraniti takšno vitalnost, odgovori, da tako pač pride, zagotovo pa pomagajo doma pridelana naravna hrana ter dobra volja in skrb za dobre odnose s soljudmi. Veliko je tudi delala in prehodila peš po opravkih v dolino, ki je s Kosmačarjeve kmetije pod Pasjo Ravnijo za pešačenje precej oddaljena.



Ivana je kljub različnim preizkušnjam v življenju ohranila veder značaj. FOTO: JURE FERLAN

Na predvečer rojstnega dne so ji domači in sosede pred domačo hišo postavili mlaj – brezo z napisom ter pripravili manjšo pogostitev, glasba pa ni igrala iz spoštovanja do nedavno preminule Ivanine hčerke Majde. Čez dober teden je deveto desetletje proslavila z zbranimi najožjimi domačimi, drugimi sorodniki in sosedi v gostilni Blegoš v Javorjah. Vnuki so ji zapeli nekaj pesmi, manjkala pa ni niti rojstnodnevna torta, kakršna se za tako priložnost spodobi. Ob visoki življenjski obletnici si želi, da bi le bila zdrava in bi še lahko skrbela sama zase, kot je doslej.

Hernec, d. o. o.
 Spodnje Pirniče 52c
 1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

Hernec

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in hitra montaža

BRINK

www.hernec.si
info@hernec.si

Februar, marec 2026

Od 1. do 28. februarja, vsako soboto in nedeljo med 10. in 18. uro Mesec drobnjakovih štrukljev

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

7. februar, 7. marec ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu

Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

7. februar ob 19. uri

Koncert Pihalni orkester Alpina Žiri in Maja Keuc

Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Vstop prost. Organizira: Občina Gorenja vas - Poljane in Zavod Poljanska dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

8. februar ob 10. uri

Brezplačno vodenje ob kulturnem dnevu po Dvorcu Visoko

Kraj: Dvorec Visoko. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

11. februar ob 17. uri

Delavnica peke krofov

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Prijave zbira na: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali na telefonski številki 030 489 177.

13. februar med 9.00 in 11.00

Ljudsko petje v Dvorcu Visoko

Kraj: Dvorec Visoko. Potrebne so predhodne prijave na: lucija@zavodo.org. Delavnica je brezplačna. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

13. februar ob 17. uri+

Delavnica priprave drobnjakovih štrukljev na žup

Kraj: Dvorec Visoko. Prijave na dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

14. februar, 14. marec ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

14. februar ob 17. uri

Pustovanje na Hotavljah

Kraj: Pod šotorom Pr' Šinkovc na Hotavljah. Organizira: TD Slajka in TRNE Events.

20. februar ob 17. uri

Vezenje unikatnih ovitkov za zvezek

Kraj: Dvorec Visoko. Prijave: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Delavnica je primerna za vse otroke od 1. razreda naprej in vse najstnike. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

25. februar ob 17. uri

Delavnica peke kruha

Kraj: Dvorec Visoko. Več informacij in prijave: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

26. februar ob 17. uri

Praktična delavnica izdelave vitaminskega seruma za kožo

Kraj: Dvorec Visoko. Obvezne predhodne prijave na: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali na telefonski številki 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

3. marec ob 17. uri

Delavnica makrame – izdelovanje ogrlic

Kraj: Šubičeva hiša. Obvezne predhodne prijave na jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890 do 2. 3. 2026. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

20. marec ob 17. uri

Delavnica izdelava butaric

Kraj: Dvorec Visoko. Prijave so obvezne na dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

20. marec ob 19. uri

Polanska pomlad

Kraj: Športna dvorana Gorenja vas. Več informacij sledi kmalu na www.poljanskadolina.com. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

21. marec ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši

Kraj: Šubičeva hiša. Predhodna prijava ni potrebna. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

21. marec med 10. in 12. uro

Otroška delavnica v Šubičevi hiši s Tanjo

Kraj: Šubičeva hiša. Obvezne predhodne prijave na: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.

POGREBNIK d.o.o.
z vami v najtežjih trenutkih

poslovna enota:
Šutna 11, 4209 Žabnica

24-URNA DEŽURNA ŠTEVILKA:
041 624 685

ZA CELOTNO OBMOČJE OBČINE
GORENJA VAS - POLJANE

www.pogrebnik.si

 **cvetličarna DALIJA**

pri pokopališču v Žabnici

070 443 902

✉ cvetlicarna@pogrebnik.si
f Cvetličarna Dalija

 **IZKOPI IN UREJANJE OKOLICE**

031 223 091

- TLAKOVANJE
- UREJANJE VRTOV
- IZKOPI Z MINI BAGROM

Nova sezona pohodov pod Starim vrhom

V Turističnem društvu Stari vrh je okvirni načrt dogodkov za letošnje leto že pripravljen. Pohodni program se bo letos na veselje pohodnikov malce spremenil.

Hermína Jelovčan

Še vedno bodo vsi pohodi potekali pod skupnim imenom Od cvetja do jeseni in še vedno se jih bo skozi celo leto zvrstilo sedem. Kot je že navada, vsi pohodi potekajo po območju, ki ga pokriva TD Stari vrh, in na celotnem območju je več kot dvajset različnih ponudnikov storitev, od turističnih kmetij in gostišč do dopolnilnih dejavnosti na kmetijah, ki jih izvajajo domačini. In prav povsod so bili pohodniki v preteklih sezonah dobrodošli.

Na pohodih se udeleženci srečujejo z mnogimi zanimivostmi, ki jih kraji pod Starim vrhom lahko ponudijo: od različnih naravnih lepot, ki jih pohodnik doživi ob vzpenjanju na »polanske griče« – Blegoš, Koprivnik ter Mladi in Stari vrh – do izdelkov domačih umetnikov in obrtnikov, ki jih na pohodih tudi obiščejo. Štirje pohodi ostajajo standardni:

Pohodniki se bodo 21. februarja ob 9. uri zbrali v središču Javorij pri Gostilni Blegoš in se od tam podali na Zimski pohod – prvo etapo okoli fare. Na pohodih se udeleženci srečujejo z mnogimi zanimivostmi, ki jih kraji pod Starim vrhom lahko ponudijo: od različnih naravnih lepot do izdelkov domačih umetnikov in obrtnikov, ki jih na pohodih tudi obiščejo.

Javorje–Žetina–Javorje, Med gorami, na dan, ko poteka tudi etnološka prireditev Dan oglarjev, Jesenski pohod, ki se bo letos začel v Poljanah, in zadnji Valentinov pohod, na katerem bodo tudi letos podeljene simbolične nagrade najbolj pridnim pohodnikom. Kot omenjeno, bodo pohodniki v okviru preostalih treh pohodov v letošnji sezoni obkrožili javorsko faro, ki po svoji površini ni najmanjša, saj obsega enajst vasi. Razprostira se od Blegoša na zahodu in vse do Krivega Brda na vzhodu. Pohodniki se bodo tako 21. februarja ob 9. uri zbrali v središču Javorij pri Gostilni Blegoš in se od tam podali na Zimski



Začenja se nova sezona pohodov Od cvetja do jeseni. FOTO: HERMINA JELOVČAN

pohod – prvo etapo okoli fare. Prva etapa bo pohodnike iz vasi Javorje, kjer je farna cerkev svetega Tilna, peljala najprej delno po Meteoritkovi poti, a se bo nato nadaljevala do vojaške ceste in čez, na selško stran, do najbolj vzhodne vasi fare, Krivega Brda. Postanek bo pri kmetiji Podmlačan, od koder bodo poho-

dniki nadaljevali pot proti gostišču Stari vrh in se od tam nato vrnili na izhodišče v Javorje.

Člani in pohodniška sekcija Turističnega društva Stari vrh se že veselijo nove sezone, sklepanja novih poznanstev in prijetnih druženj ob čudovitih razgledih na Poljansko dolino.

Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa | Odkup biomase
051 358 368 | info@megales.si | www.megales.si

Jaslice po občini

Vsako leto se po hišah, cerkvah in zadnje čase tudi skupnih javnih površinah aktivirajo številni postavljaljenci jaslic, ki jih oblikujejo vsak na svoj način, niti ene niso enake, vsake so unikat. Fotoreportaža o jaslicah po različnih krajih gorenjevaško-poljanske občine prikazuje pestrost jasličnega ustvarjanja pri nas.



V preteklem decembru so bile na Trgu Ivana Regna poleg smreke prvič tudi jaslice. Postavilo jih je Turistično društvo Gorenja vas. Stojalo je brezplačno izdelal Roman Kavčič, jaslice s hlevčkom je postavil Milan Miklavčič, nakup figuric pa je omogočila Krajevna skupnost Gorenja vas. **FOTO: JURE FERLAN**



Velike jaslice v Javorjah pod vaško božično-novoletno smreko, ki so jo postavili domači gasilci v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Javorje pod Gostilno Blegoš, imajo letos figurice, ki jih je iz lesa izrezal Jaka Vodnik iz Žetina. **FOTO: JURE FERLAN**



Skrbno postavljene jaslice v cerkvi v Stari Oselici odlikuje zanimiva votlina iz lesenega štor. **FOTO: JURE FERLAN**



Središče starih Poljan so tudi tokrat krasile velike jaslice pod staro tiso, ki jih z veseljem postavlja Anton Kokelj z družino. **FOTO: JURE FERLAN**



Jaslice v cerkvi sv. Vida v Lučinah so pretanjeno osvetljene, odlikuje pa jih tudi na ploščo naslikano ozadje, ki ga je leta 1969 naredil ljudski umetnik Lojz Fortuna iz Gorenje vasi. **FOTO: JURE FERLAN**



Na Hotavljah so bile tudi ob zadnjih praznikih na mežnarjevem vodnjaku estetske jaslice, ki jih je postavil Toni Peternej s pomočjo sosedov, ob novem letu so jih obiskali vaški koledniki. **FOTO: JURE FERLAN**

30
let tradicije

30
let tradicije

POGREBNE STORITVE

hipnos d.o.o.

051/ 620-699

Ob izgubi Vaših najdražjih
Vam priskočimo na pomoč
in Vam v celoti opravimo
kompletno pogrebno
storitev.

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98,
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode
telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www.hipnos.si
24-urna dežurna št.: 051 620 699
hipnos@hipnos.si

KULTURNO DRUŠTVO DR. IVANA TAVČARJA, POLJANE 77, 4223 POLJANE

Napoved dogodkov za mesec februar 2026

V soboto, 7. 2. 2026, ob 19.00 uri

tradicionalna prireditev na predvečer
kulturnega praznika, ki bo tokrat imela naslov

Sonet v Poljanski dolini.

V petek, 20. 2. 2026, ob 18.00 uri

prireditev z naslovom

Andrejevih 50+ gledališča -

pregled kulturnega delovanja
ob Severjevi nagradi.

V petek, 27. 2. 2026, ob 18.00 uri

letni zbor članov

KD dr. Ivan Tavčar Poljane.

*Prisrčno vabljeni
na dogodka našega društva.*



080 1235

agencij@ČELIK

Agencija Čelik,
zavarovalniško zastopanje d.o.o.

- osebno nezgodno zavarovanje
- družinsko nezgodno zavarovanje

**Ker je dobro, da ste
dobro zavarovani!**

VSE NA ENEM MESTU

- REGISTRACIJA VOZILA
- ODJAVA VOZILA IZ PROMETA
- PREPIS VOZILA

BIR•TA

BIROTA, dejavnost javne uprave, d.o.o.

OPEL
GRANDLAND /
ŽE OD 26.890 €* IN 8 LET JAMSTVA

ALI ŽE ZA
199 €
NA MESEC*



8/ LET
JAMSTVA



avtotehna | **VIS**
ŠKOFJA LOKA

Avtotehna VIS Škofja Loka
Grenc 37, 4220 Škofja Loka
04 502 40 10
info@avtotehna-vis.si

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

ŽELIM PONUDBO



* Cena velja za vozilo Opel Grandland Edition 1.2 litrski hibridni motor (107 kW/145 KM) s Start Stop in 6-stopenjskim samodejnim menjalnikom z dvojno sklopko eDCT ob nakupu na Opel financiranje. Primer informativnega izračuna finančnega lizinga; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 199 EUR pri pologu v višini 45,57 % in ročnosti 96 mesecev; EOM na dan 06. 01. 2026 znaša 8,2641 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na fiksni obrestni meri, financirana vrednost 14.601,81 EUR skupni znesek za plačilo 19.104,00 EUR. Stranka ne glede na obliko plačila vozila prejme tudi jamstvo FlexCare jamstvo in asistenca za dobo 2+6 let (vključuje dveletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 5,5 l/100km, izpusti CO₂: 124g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NO_x): 0,0282 g/km. Trdi delci: 0,00031 g/km in število delcev: 0,04 x 10⁹/km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do spremembe. Avtotehna VIS d.o.o. skuša zagotoviti točne in aktualne podatke o vozilih, vendar ne prevzema odgovornost za spremembe, ki nastanejo po izidu revije. Slika je simbolna. Pridržujemo si pravico do možnosti napak v besedilu, za točne podatke preverite pri prodajalcu. Več informacij je na voljo na www.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih v salonih Avtotehne VIS. Avtotehna VIS, d.o.o.